
Пятница, 21 ноября 2014 г. № 93 (2305)Выходит по средам и пятницам

Учредители: ОАО «Уральский электрохимический комбинат», Администрация, Дума НГО, ООО «ИФ «Нейва-пресс»

Основана в январе 1991 г. Испытано на себе               

 4 стр.

С 27 ноября 
Детская 
художественная 
школа

«Мой город - мой мир!»
Выставка работ 
всех участников
городского конкурса

Выставки московских художников
Гарри Гордона и Сергея Гавриляченко

реклама

реклама

реклама

реклама

реклама

р
е

кл
ам

а

 3 стр.



2
21 ноября 2014 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом Новоуральского городского округа, решением Ду-
мы Новоуральского городского округа от 4 декабря 2013 года № 155
«О бюджете Новоуральского городского округа на 2014 год и плано-
вый период 2015 и 2016 годов», в целях оперативного приведения
улично-дорожной сети города в удовлетворительное состояние,
обеспечения безопасности дорожного движения и недопущения воз-
никновения чрезвычайной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок предоставления из местного бюджета субси-

дий в целях возмещения затрат на выполнение работ по вывозу сне-
га с автомобильных дорог общего пользования местного значения
Новоуральского городского округа  в 2014 году, утвержденный поста-
новлением Администрации Новоуральского городского округа от
14.02.2014 № 291-а, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«2) опыт работы по содержанию и уборке автомобильных дорог не

менее одного года;»;
2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Заявки на получение субсидии принимаются Главным распоря-

дителем в рабочие дни по адресу: г. Новоуральск, ул. Мичурина, дом
33, кабинет № 102 в течение трех рабочих дней после дня опублико-
вания извещения о приеме заявок на получение субсидии в офици-
альном печатном издании Новоуральского городского округа.»

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нейва» и раз-
местить на официальном сайте Администрации Новоуральского го-
родского округа в сети Интернет.

В.В. ПОПОВ,
Глава Администрации

городского округа

ИЗВЕЩЕНИЕ
Комитет по ЖКХ и жилищной по-

литике Новоуральского городского
округа объявляет о приеме заявок
на получение субсидий из местного
бюджета в целях возмещения за-
трат на выполнение работ по вывозу
снега с автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения
Новоуральского городского округа в
2014 году, в соответствии с Поряд-
ком, утвержденным постановлени-
ем Администрации Новоуральского
городского округа от 14.02.2014 
№ 291-а (в редакции постановления
Администрации Новоуральского го-
родского округа от 18.11.2014 
№ 2510-а).

Заявки на получение субсидии
принимаются в рабочие дни по ад-
ресу: г. Новоуральск, ул. Мичурина,
дом 33, кабинет № 102 в течение
трех рабочих дней после дня опуб-
ликования настоящего извещения.

остановление № 2510-а Администрации НГО от 18.11.2014

О внесении изменений в Порядок предоставления из местного бюджета субсидий 
в целях возмещения затрат на выполнение работ по вывозу снега 

с автомобильных дорог общего пользования местного значения НГО в 2014 году 

Контроль и рычаги
воздействия на
управляющие
организации стали
главной темой заседания
комиссии 
по ЖКХ Думы НГО, 
на котором депутаты
рассмотрели два вопроса: 
о ходе муниципального
жилищного контроля в НГО; 
о реализации в округе
поправок в статью 165
Жилищного кодекса РФ.

За нарушения - к ответу
Напомним, что весной прошлого года

Дума НГО приняла Положение о порядке
организации и осуществлении муници-
пального жилищного контроля на терри-
тории округа. В соответствии с ним в 2013
и 2014 годах прошли проверки деятельно-
сти трёх управляющих компаний: «Уют»,
«Атриум» и УЖК «Новоуральская». Со-
гласно информации комитета по ЖКХ и
жилищной политике НГО, во всех трёх
компаниях были выявлены нарушения. В
частности, в «Уюте», проверенном в 2013
году, это отсутствие ряда обязательных
журналов (например, приёма заявок по-
требителей) и нарушения в части ком-
плексной подготовки жилых домов к ото-
пительному сезону. Здесь, как подчеркну-
ла председатель комитета Светлана Под-
жарова, в связи с тем, что замечания так и
не были устранены, информация направ-
лена в Госжилинспекцию.

В числе нарушений, выявленных в «Ат-
риуме», - отсутствие журнала приёма за-
явок в аварийно-диспетчерской службе,
отсутствие актов проверки технического
состояния многоквартирных домов.

- В УЖК «Новоуральская» - нет графи-
ка вывоза твёрдых бытовых отходов. За-
мечания - по раскрытию информации, по
подготовке домов к отопительному сезо-
ну и по взаимодействию с Администраци-
ей НГО, - отметила Светлана Поджарова.

Требуется
взаимодействие

- Мы с коллегами не раз были свидете-
лями, когда на наши вопросы к УЖК «Но-

во-
уральская» по-

лучали сакраментальный от-
вет: информация связана с определённой
коммерческой тайной и предоставлена
быть не может. Как складываются сего-
дня рабочие отношения между компани-
ей и Администрацией НГО? - уточнил
председатель комиссии Алексей Шехов-
цов.

- Действительно, большое количество
наших запросов остаются без ответов, -
констатировала Светлана Поджарова. -
До сих не получены материалы, подтвер-
ждающие формирование платы за содер-
жание и ремонт жилья, планирующейся к
изменению. Но знаю, что сейчас в компа-
нии идёт разработка тарифа на содержа-
ние и ремонт индивидуально по каждому
дому. Что касается поступающих к нам
обращений от жителей - затопило, швы
протекают, подъезд не убран и прочее - то
здесь отклик есть. И, как правило, всё, что
поступает к ним за подписью Главы Адми-
нистрации или от комитета, выполняется.
Хотя есть случаи, когда управляющая ор-
ганизация отчитывается о выполнении
работ, в то время как от жителей идёт от-
клик, что на самом деле обязательства не
исполнены.

- Были ли проверки по обращениям с
просьбой расшифровать те или иные сум-
мы, указанные в смете по текущему со-
держанию, и нет ли там чего-то вроде за-
мены тысячи шпингалетов? - уточнили
депутаты.

- Есть, - коротко констатировала Свет-
лана Поджарова, пояснив также, что по-
добные проверки по обращениям жите-
лей проводятся совместно с правоохрани-
тельными органами.

Инструмент контроля
Вкратце суть второго вопроса повестки

дня. Представители администрации му-
ниципалитета в ответ на поступившую к
ним жалобу на управляющую организа-
цию обязаны в пятидневный срок прове-
сти проверку в указанном жилом доме, и,
если выявятся факты ненадлежащего ис-
полнения договорных обязательств, созы-
вается общее собрание собственников
жилья, где и решается дальнейшая судьба
управляющей организации. Здесь надо
отдать должное нашим депутатам, ини-
циировавшим работу над введением в
действие на территории НГО этих попра-
вок в Жилкодекс. В Свердловской обла-
сти на пальцах одной руки пока можно
пересчитать муниципалитеты, взявшие
на себя приведение местных норматив-
ных актов в соответствие с нововведени-
ем.

Пока же всё выглядит примерно так:
инструмент жёсткого контроля появился,
но механизм его реализации - не ясен. Тя-
желее всех в отработке придётся комите-
ту по ЖКХ и жилищной политике НГО,
которому необходимо будет скоррелиро-
вать всю нормативно-правовую базу и по-
нять, как действовать в новых условиях.
До января 2015 года Администрация НГО,
по поручению депутатов, должна оценить
нюансы введения в действие поправок в
Жилкодекс и разработать соответствую-
щий документ. Скорее всего, это выльет-
ся не в новый нормативный акт, а в пере-
работку Положения о муниципальном
жилищном контроле. В январе проект ре-
шения предложат на рассмотрение Думе
НГО.

Юрий ДОРОНИН

Дума в центре событий

...И ТЫСЯЧА ШПИНГАЛЕТОВ

В тему
Прокуратура Новоураль-

ска по жалобе жильцов на
состояние подвала прове-
рила один из домов, под-
ведомственных АУЖК
«Уют».

В подвале были обнару-
жены следы затопления
водой: влажный грунт, сы-
рые стены, конденсат на
сетях коммуникаций. Кро-
ме того, захламление
строительным и бытовым
мусором, скопление кома-
ров. «Мероприятия, на-
правленные на предупреж-
дение возникновения и
распространения инфек-
ционных заболеваний, свя-
занных с санитарным со-
стоянием жилого здания,
по уничтожению насеко-
мых не проводятся», - ука-
зывает прокуратура. Ве-
домство также отмечает,
что имеются жалобы жиль-
цов первого этажа этого
дома на периодические за-
соры канализации в подва-
ле и затопление квартир
через раковину, унитаз,
ванну.

По результатам провер-
ки в отношении директора
«Уюта» возбуждено дело об
административных право-
нарушениях, внесено
представление с требова-
нием устранить выявлен-
ные нарушения.

Поправки 
в Жилищный кодекс
дают новые
инструменты в руки
контролёров
управляющих
компаний.

Депутаты новоуральской Думы инициировали разработку документа 
о более жёстком контроле управляющих компаний



321 ноября 2014 года

Завершился конкурс детских
рисунков «Мой город - мой мир!».
621 работу принесли в редакцию
«Нейвы» новоуральцы. Близятся
подведение итогов и награждение
победителей, а также открытие
выставки всех работ 27 ноября 
в ДХШ. В преддверии этого
волнительного события мы
встретились с Александром
Блиновым, генеральным
директором ООО «Новоуральский
молочный завод», 
предприятия, выступившего
спонсором конкурса.

- Расскажите немного о вашем
предприятии, чем живет сегодня
коллектив?

- Вообще, судьба молоч-
ного завода неразрыв-
но связана с историей
становления города и
Уральского электро-
химического комбина-
та. Ну а наша компания -
достаточно молода: два года назад наш
завод вошел в агрохолдинг «Молочное
содружество», включающий несколько
предприятий Челябинской и Свердлов-
ской областей, Башкирии. В коллективе
трудятся 187 человек - это опытные и
высококвалифицированные работники.
Мы продвигаем на рынок молочную
продукцию, мороженое, закваски. Уча-
ствовали в многочисленных конкурсах,
выставках и получали высокие оценки

своего труда. Продукцию выпус-
каем качественную, натуральную
- она в ряду лучших в регионе и
востребована населением.

- Ну а каковы перспективы на
будущее?

- У нас - множество планов. Недавно
заключили контракт с итальянской фир-
мой на поставку оборудования для изго-
товления мягких сыров. Так что летом
следующего года на прилавках появятся
наши «Моцарелла» и «Сулугуни». Пла-
нируем выпускать до пяти тонн сыров в
смену. Для этого сегодня занимаемся ре-
конструкцией цеха. Закупаем новое
упаковочное оборудование, это планы
обозримые - до конца нынешнего года.
Будем работать над расширением ассор-

тимента и увеличением объемов про-
изводства.

- Почему вы приняли решение
стать спонсором конкурса? И какие
награды ждут победителей?

- Дети - это наше будущее! Они долж-
ны знать, в какой стране живут, в каком
городе растут. И это свое понимание ма-
лой родины они потом отражают в своих
рисунках. Мы отметим юные таланты
подарками - лакомствами, которые про-
изводим на заводе. В этом году мы заня-
ли первое место во всероссийском кон-
курсе «100 лучших товаров России-
2014». Так что нашим детям мы пригото-
вили все лучшее, что у нас есть!

Подготовил Евгений СЕРЕБРЯКОВ

онкурс

Азбука потребителя

ВСЕ ЛУЧШЕЕ - ДЕТЯМ!

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



21 ноября 2014 года4

Век живи - век учись! 
Так гласит народная мудрость.
Иногда, правда, свои уроки
жизнь преподает нам совсем
некстати. Но и тогда они 
не теряют своей важности. 
В общем, собрались 
мы с женой как-то 
к приятелям в гости.

П О ДОРОГЕ нужно было заскочить в
ближайший супермаркет, прику-

пить шампанского, овощей для салата,
конфет. В магазине оказалось ожидаемо
людно, и мы настроились на серьезный
лад: протискиваться в толпе покупателей с
громоздкой тележкой, стоять в очередях,
выкладывать продукты на ленту транспор-
тера - не совсем то удовольствие, которое
хотелось бы испытать в выходной день.

Лавируя в потоке таких же, как мы,
вспотевших и сосредоточенных бедолаг с
тележками, мы приближались к уже вполне
видимым невооруженным глазом короб-
кам с конфетами, когда супругу вдруг осе-
нило - надо бы еще взять корнишонов для
оливье. Это была ошибка номер раз! Мы
рванули в противоположном направлении
- в сторону трудолюбивой женщины с вед-
ром и шваброй, что старательно вытирала
следы покупательских ног у стеллажей с
огурцами. Это была ошибка номер два!
Жена потянулась к полке, каблук ее как-то
неуверенно заскользил по полу, рука с
банкой дрогнула, и весь ряд стеклянной
пирамиды, украшенной зелеными этикет-
ками, пополз вниз. Как в дурном сне, бан-
ки одна за другой летели на пол и разбива-
лись вдребезги с жизнерадостным зво-
ном.

Началось нечто из разряда цирковых
представлений: прибежала администра-
тор зала - принялась причитать, прибежал
охранник - начал хватать нас за локти, при-
ковыляла грузная заместитель директора -

стала требовать от нас возмещения ущер-
ба от разбившихся тринадцати банок кор-
нишонов. Жена, побледнев, лепетала
только: «Я поскользнулась!» Я пытался, как
мог, разрулить ситуацию, но мои доводы
даже вряд ли были услышаны - так все
орали. А мимо шли люди с равнодушными
глазами и толкали перед собой завален-
ные снедью тележки.

Случаются в жизни события, которые
заставляют тебя обратить взгляд в про-
шлое и мгновенно выудить из памяти не-
что настолько напоминающее нынешний
момент, что становится даже как-то не по
себе. В моем подсознании что-то пере-
ключилось, и я ясно вспомнил прохладное
московское утро. Как поджидал приятеля,
с которым не виделся после армии. Как он
подошел - весьма не в кондиции, явно где-
то всю ночь веселился. И, поскольку орга-
низм требовал продолжения банкета, на-
правился в ближайший магазинчик за пи-
вом. Там он запустил руку в самый дальний
угол холодильника и, сгребая на пол впе-
реди стоящие ряды, извлек самую холод-
ную бутылку. Стоя среди осколков, парень
с наслаждением интересовался, в долла-
рах ему заплатить за погром или в евро
(зарабатывал молодой человек очень не-
плохо).

Но мы-то учинили безобразие,
будучи в трезвом уме и вовсе не
собираясь кого-то шокировать!
Мало того, банки с огурцами стоя-
ли крайне неудобно и, вытаскивая
одну, ты поневоле мог задеть ря-
дом стоящие. Ну и мокрый после
уборки пол - в чем же мы винова-
ты?

На наше счастье, рядом возник
вдруг мужчина - высокий, со спо-
койным взглядом, судя по вы-
правке, явно бывший военный. Он
молча созерцал истерику вокруг
нас и вдруг тихим голосом (от его
тембра администраторы и охрана
вдруг смолкли) сказал: «Банки-то

и впрямь у вас установлены крайне не-
удобно, зря вы на людей вину сваливаете.
А вы, молодые люди (это он нам), требуйте
составления акта о порче товара и опиши-
те все сопутствующие обстоятельства
происшествия. Деньги они с вас могут тре-
бовать только через суд и в том случае, ес-
ли докажут вашу вину». Повернулся и
ушел. Эффект, однако, его слова вызвали
потрясающий: крики и обвинения стихли,
замдиректора велела уборщице убрать
осколки и куда-то уковыляла, охранник по-
хлопал глазами и тоже отправился испол-
нять свой служебный долг у касс. Мы об-
легченно вздохнули.

В гостях, куда все-таки нам удалось до-
браться, весь вечер обсуждали это про-
исшествие, возмущались порядком в го-
родских магазинах и спорили о правах по-
требителей. Мы же с женой с тех пор, про-
читав кучу полезных советов в Интернете и
поднаторев в законодательстве, ходим в
магазины спокойно. И все же у полок с ря-
дами солений я чувствую себя немного
нервно. Банку выбираю аккуратно, при-
держивая рукой соседние. Не хочется по-
вторения пройденного материала, очень
не хочется!

Евгений СЕРЕБРЯКОВ

В НТИ НИЯУ МИФИ состоялся
региональный научно-образовательный

семинар «Ядерная, радиационная
безопасность и нераспространение».

Семинар был организован вузом и ОАО
«УЭХК», при финансовой поддержке

Шведского агентства по радиационной
безопасности (Swedish Radiation Safety

Authority - SSM). Основной его целью
являлось развитие культуры ядерной

безопасности в ЗАТО через
распространение передовых знаний о

ядерной, радиационной безопасности,
культуре физической ядерной

безопасности среди преподавателей,
студентов, молодых ученых и

специалистов.

В СЕМИНАРЕ приняли активное участие
руководители и преподаватели, ученые

и специалисты, студенты и аспиранты. Всего в
Новоуральск приехали 30 представителей из
филиалов НИЯУ МИФИ (из городов Лесной, Сне-
жинск, Озерск, Трехгорный, а также представи-
тели Уральского федерального университета
(Екатеринбург). Общее количество участников
составило более 40 человек.

На открытии семинара с приветственным
словом к участникам обратился руководитель
НТИ НИЯУ МИФИ Николай Носырев. Выступле-
ние заместителя руководителя НТИ Григория
Зиновьева было посвящено образовательной и
научной деятельности Новоуральского техноло-
гического института в области ядерной, радиа-
ционной безопасности и нераспространения на
протяжении последних десяти лет, а также уча-
стию института в международных проектах, та-

ких, как международная сеть по образованию в
области ядерной безопасности – INSEN.

С докладами и презентациями по тематике
семинара выступили ведущие эксперты и спе-
циалисты ОАО «УЭХК»: главный инспектор по
контролю безопасности ядерно и радиационно
опасных объектов Александр Константинов; ин-
женер-технолог отдела ядерной безопасности
Алексей  Николаев; инженер по ООС отдела
охраны окружающей среды Николай Морозов.

И НТЕРЕСНЕЙШИЙ обзор нормативно-
правовых основ государственного регу-

лирования ядерной и радиационной безопасно-
сти при использовании атомной энергии пред-
ставила начальник Новоуральского отдела ин-
спекций Уральского межрегионального террито-
риального управления по надзору за ядерной и
радиационной безопасностью Елена Кобзарь. В
заключение первого дня семинара из США по
скайпу с лекцией «Основы культуры физической
ядерной безопасности» выступил профессор
университета штата Джорджия Игорь Хрипунов.
Лекция профессора Хрипунова вызвала живой
интерес не только среди молодых участников, но
также и у опытных специалистов.

На второй день для наших гостей были орга-
низованы экскурсии по НТИ НИЯУ МИФИ и в му-
зей ОАО «УЭХК». По завершении семинара все
участники получили сертификаты, подтвер-
ждающие успешное участие в данном меро-
приятии.

А НКЕТИРОВАНИЕ участников, проведен-
ное по завершении семинара, показало,

что практически все сочли данное мероприятие
соответствующим заявленным целям и весьма
полезным. Программа и формат семинара, уро-
вень докладов и ответы экспертов на вопросы
также всех удовлетворили, но в то же время бы-
ло предложено включать в программу выступле-
ния студентов наряду с экспертами. Подавляю-
щее большинство отметили высокий уровень ор-
ганизации и проведения семинара. Многие
участники высказали пожелание продолжить
практику проведения подобных семинаров в бу-
дущем, внесли предложения по интересующим
их темам.

Григорий ЗИНОВЬЕВ

Фото Елены ПОЗДНЯКОВОЙ

спытано на себе

Без вины виноватые, или Правила
выживания в российском супермаркете

 Статья 1064 Гражданского кодек-
са РФ «О примерных правилах работы
предприятия розничной торговли и ос-
новных требованиях к работе мелкороз-
ничной торговой сети» гласит: «Лицо,
причинившее вред, освобождается от
возмещения вреда, если докажет, что
вред причинен не по его вине».

 Согласно ГОСТу 51773-2001 «Роз-
ничная торговля. Классификация пред-
приятий», а также СНиПу 2.08.02–89
«Общественные здания и сооруже-
ния...», расстояние между магазинными
стеллажами не должно быть меньше 1,4
метра. Причем чем магазин больше,
тем шире должны быть проходы между
полками: 1,4 м - при торговой площади
до 100 м2; 1,6 м - при торговой площади
св. 100 до 150 м2; 2 м - при торговой
площади св. 150 до 400 м2; 2,5 м - при
торговой площади св. 400 м2.

 203 статья УК регламентирует
действия сотрудников частных охран-
ных предприятий. Превышение полно-
мочий служащего ЧОП карается лише-
нием свободы на срок до 7 лет.

 Применяйте знания: в случае,
если вы каким-либо образом стали при-
чиной порчи товара, но не считаете се-
бе виновными, нужно: заявить о своей
невиновности и, если администратор
пойдет на конфликт, требовать жалоб-
ную книгу. Подробно описать случив-
шееся, включая время катастрофы, сви-
детелей и имена основных участников
конфликта. Также требуйте составления
акта о порче товара, в котором обяза-
тельно нужно зафиксировать все сопут-
ствующие обстоятельства: скользкий
пол, узкие проходы между стеллажами
и т.д. Скорее всего, конфликт рассосет-
ся еще на этапе требования жалобной
книги. В ином случае предложите адми-
нистрации магазина подать на вас в суд
(иного законного способа заставить вас
оплатить ущерб нет). Судебные из-
держки и неизбежные визиты прове-
ряющих инспекций охладят пылких со-
трудников и позволят вам достойно
выйти из ситуации.

Качество жизни

тему

чим и учимся О ядерной безопасности - открыто!«Антология
террора»

Уважаемые жители!
Терроризм - одна из

самых серьезных и
опасных угроз челове-
чества. Кто такие тер-
рористы и какие у них
цели? Кому выгодны
человеческие жертвы?
Как люди попадают в
«ловушки» идеологов
насилия? Чему учит ис-
лам? И кто нас защитит
от страшной войны-
террора? Эксклюзив-
ные интервью. Мнения
известных политиков,
психологов, религиове-
дов, экспертов и вете-
ранов антитеррористи-
ческих подразделений.
Оперативные съемки
спецслужб.

Смотрите двенадца-
тисерийный цикл до-
кументальных филь-
мов «Антология терро-
ра» на телеканале
«Россия 24» с 17 по 28
ноября ежедневно в
23.30 по московскому
времени.



521 íîÿáðÿ 2014 ãîäà Êðàñîòà è çäîðîâüå
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама.

Прием ведут  сосудистый хирург, СПЕЦИАЛИСТЫ ИЗ г. ЕКАТЕРИНБУРГА:
отоларинголог (в т. ч. детский), невролог (в т. ч. детский), кардиолог, аритмолог, уролог.

ВРАЧ УЛЬТРАЗВУКОВОЙ ДИАГНОСТИКИ  , в т. ч. на дому.

СПЕЦИАЛИСТ ПО ОСТЕОПОРОЗУ

ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ

МЕДИЦИНСКАЯ СЕСТРА ПРОЦЕДУРНОГО КАБИНЕТА

ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ

ОФОРМЛЕНИЕ ВСЕХ НЕОБХОДИМЫХ ДОКУМЕНТОВ (для бассейна, курортов).

РЕВМАТОЛОГ
ОФТАЛЬМОЛОГ
ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГ
КАРДИОЛОГ
ПРОКТОЛОГ
ГИНЕКОЛОГ
ЭНДОКРИНОЛОГ
ПЕДИАТР
ТЕРАПЕВТ
АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ
ПСИХОТЕРАПЕВТ
НЕВРОЛОГ
ОТОЛАРИНГОЛОГ
СУРДОЛОГ
ОРТОПЕД-ТРАВМАТОЛОГ
МАССАЖИСТ (в т. ч. для детей) 
ПСИХОЛОГ
(консультирование, тренинги) 

Îêòÿáðüñêàÿ, 6á, 2 ýòàæÎêòÿáðüñêàÿ, 6á, 2 ýòàæÎêòÿáðüñêàÿ, 6á, 2 ýòàæ 3-11-11, 3-11-22, 8-953-044-14-003-11-11, 3-11-22, 8-953-044-14-003-11-11, 3-11-22, 8-953-044-14-00
Мы работаем с 8.00 до 20.00, суббота, воскресенье - с 9.00 до 18.00Мы работаем с 8.00 до 20.00, суббота, воскресенье - с 9.00 до 18.00Мы работаем с 8.00 до 20.00, суббота, воскресенье - с 9.00 до 18.00

ПРОФОСМОТРЫПРОФОСМОТРЫ
ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ  И  ПРИ ТРУДОУСТРОЙСТВЕДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ  И  ПРИ ТРУДОУСТРОЙСТВЕ
ПРОФОСМОТРЫ
ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ  И  ПРИ ТРУДОУСТРОЙСТВЕ

ПРИЕМ ВЕДУТ ПРИЕМ ВЕДУТ 
СПЕЦИАЛИСТЫ:СПЕЦИАЛИСТЫ:
ПРИЕМ ВЕДУТ 
СПЕЦИАЛИСТЫ:

ОТОЛАРИНГОЛОГ
ХИРУРГ 
НЕВРОЛОГ

Л
и

ц
. 

Л
О

 6
6

-0
1

-0
0

1
9

5
5

 о
т 

2
8

.0
6

.2
0

1
3

ИМ
ЕЮ

ТС
Я 

ПР
ОТ

ИВ
ОП

ОК
АЗ

АН
ИЯ

, П
РО

КО
НС

УЛ
ЬТ

ИР
УЙ

ТЕ
СЬ

 СО
 С

ПЕ
ЦИ

АЛ
ИС

ТО
М.

УРОЛОГ-АНДРОЛОГ

«ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА» «ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА» 
БЕЗ ОЧЕРЕДИБЕЗ ОЧЕРЕДИ
«ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА» 
БЕЗ ОЧЕРЕДИ

(в т. ч. для ясельной 
комиссии и школы)

óë. Ëåíèíà, 26, 2 ýòàæ
(áûâøàÿ ñòîìàòîëîãè÷åñêàÿ ïîëèêëèíèêà) 4-88-44ÏÍ-ÏÒ: 11.00 - 20.00, ÑÁ-ÂÑ: 11.00 - 18.00, 

áåç ïåðåðûâà

ÏÐÎÔÅÑÑÈÎÍÀËÜÍÀß ÏÎÌÎÙÜ Â ÏÎÄÁÎÐÅ ÊÎÍÒÀÊÒÍÛÕ ËÈÍÇÏÐÎÔÅÑÑÈÎÍÀËÜÍÀß ÏÎÌÎÙÜ Â ÏÎÄÁÎÐÅ ÊÎÍÒÀÊÒÍÛÕ ËÈÍÇÏÐÎÔÅÑÑÈÎÍÀËÜÍÀß ÏÎÌÎÙÜ Â ÏÎÄÁÎÐÅ ÊÎÍÒÀÊÒÍÛÕ ËÈÍÇ

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. ПРОКОНСУЛЬТИРУЙТЕСЬ СО СПЕЦИАЛИСТОМ.

в том числе для

школьников 

и студентов

НОВАЯ 
ОПРАВ,

КОЛЛЕКЦИЯ 

Ïîäàðî÷íûå ñåðòèôèêàòûÏîäàðî÷íûå ñåðòèôèêàòûÏîäàðî÷íûå ñåðòèôèêàòû

             íà , , è ðóáëåé! íà , , è ðóáëåé!500 750 1000 1500500 750 1000 1500       íà , , è ðóáëåé!500 750 1000 1500

ЧАСТНАЯ СТОМАТОЛОГИЯ

ВСЕ ВИДЫ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ УСЛУГ

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. ПРОКОНСУЛЬТИРУЙТЕСЬ СО СПЕЦИАЛИСТОМИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. ПРОКОНСУЛЬТИРУЙТЕСЬ СО СПЕЦИАЛИСТОМИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. ПРОКОНСУЛЬТИРУЙТЕСЬ СО СПЕЦИАЛИСТОМ

ïîñåëîê âåðõ-íåéâèíñêèé, 
óë. 8 ìàðòà, 7/1

ÍÅÂÜßÍÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ, Ñ. ÁÛÍÜÃÈ, 
ÓË. ËÅÍÈÍÀ, 8

çàïèñü ïî òåë.:  8 (34370) 5-57-80 -

ôèëèàë êëèíèêè

ÇÀÏÈÑÜ ÏÎ òåë.: 8-900-200-12-20 -

Л
и

ц
. 

М
З

 С
в
е
р
д

л
. 

о
б
л

. 
№

 Л
О

-6
6
-0

1
-0

0
2
7
9
3
 о

т 
1
4
.0

8
0
.2

0
1
4

ГРАФИК РАБОТЫ:
9.00 - 18.00.ПН, ВТ, ЧТ, ПТ: 

 Каждая вторая суббота
месяца: с 9.00 до 13.00

ВС - выходной

*п
р

е
д

о
ст

а
в
л

я
е
т 

О
О

О
 «

С
-П

л
ю

с»

при наличии удостоверения

с 9.00 до 13.00

с 8.00 до 20.00

Íàì âñå ïî çóáàì!

ïåíñèîíåðàì, âåòåðàíàì, èíâàëèäàì

Íîâîóðàëüñê, óë. Ôðóíçå, 5, òåë.: 7-55-32, 8-902-58-74-918

м зм з на наггаа иим з нага и ПН-ПТ: 10.00-19.00 ПН-ПТ: 10.00-19.00 
СБ, ВС: 10.00-18.00СБ, ВС: 10.00-18.00
ПН-ПТ: 10.00-19.00 
СБ, ВС: 10.00-18.00

ТЕРРИТОРИЯ ДЕТСКИХ ЦЕН
Игрушки, развивающие игры, 
радиоуправляемая техника (автомобили, 
роботы, танки, спецтехника и вертолеты) 

Принадлежности для праздников

Воздушные шары – гелий, мячи 
и животные-прыгуны, толокары

Канцелярские товары 

Надувные бассейны, матрасы, круги, 
нарукавники, мячи, воротники

Велосипеды и самокаты, автокресла 
автолюльки

Развивающие программы "Умница"

Принадлежности для новорожденных 

Развивающие коврики, подвески, 
мобили, ходунки, сумки-переноски 

Ванночки, горки, горшки, комоды, 
ящики и корзины для игрушек, палатки

Коляски, кроватки, матрасы, манежи, 
шезлонги, стульчики для кормления и 
купания 

Одежда, обувь 
Бытовая химия для детей известных марок 

Японские подгузники и трусики merries, goon, 
moony

САНКИ И СНЕГОКАТЫЗИМА - 2014

ÈÌ
ÅÞ

ÒÑ
ß Ï

ÐÎ
ÒÈ

ÂÎ
ÏÎ

ÊÀ
ÇÀ

ÍÈ
ß, 

ÏÐ
ÎÊ

ÎÍ
ÑÓ

ËÜ
ÒÈ

ÐÓ
ÉÒ

ÅÑ
Ü Ñ

Î Ñ
ÏÅ

ÖÈ
ÀË

ÈÑ
ÒÎ

Ì

*ïîäðîáíåå îá àêöèè ,îðãàíèçàòîðå ,  ñðîêàõ ïðîâåäåíèÿ â îïòèêå*ïîäðîáíåå îá àêöèè ,îðãàíèçàòîðå ,  ñðîêàõ ïðîâåäåíèÿ â îïòèêå*ïîäðîáíåå îá àêöèè ,îðãàíèçàòîðå ,  ñðîêàõ ïðîâåäåíèÿ â îïòèêå

Ãîñòèíèöà æ/ä âîêçàëà
Òåë.: 4-76-33 ,  8-908-630-30-90

ÑÒÖ ,  Êîìñîìîëüñêàÿ ,  18 ,
ì-í «ÃÐÎÒ» ,  òåë.: 2-30-41

Стрижки любой сложностиСтрижки любой сложностиСтрижки любой сложности

Стрижки для пенсионеров - 150 руб.
Все виды окрашивания волосВсе виды окрашивания волосВсе виды окрашивания волос
БиозавивкаБиозавивкаБиозавивка
Окрашивание бровей и ресницОкрашивание бровей и ресницОкрашивание бровей и ресниц

Ïåðâîìàéñêàÿ, 91
Òåë. : 2-38-37

Ðàáîòàåì åæåäíåâíî

Новинки:Новинки:Новинки:
Экранирование волосЭкранирование волосЭкранирование волос
Бразильское Бразильское 

выпрямление волосвыпрямление волос

Бразильское 

выпрямление волос
Эффект после первойЭффект после первой

процедуры!процедуры!

Эффект после первой

процедуры!

При окрашивании волос -

стрижка в подарок!*

*подробнее об акции. сроках её проведения и организаторе - 
 в парикмахерской. ИП Башкирцева Ю.А.

*

В "Школе искусства жизни" набирается группа для работы 
над вредными привычками. Методики, которые 
желающие осваивают на занятиях, позволяют 
полностью преодолеть зависимость от вредной 
привычки.
Такая зависимость, как зависимость 
от табакокурения, преодолевается 
на 100% раз и навсегда*
Ваш организм просто забудет, что курил!
В "Школе искусства жизни" мы начинаем 
готовиться к встрече Нового года. Серия уроков  
"Программируем Новый год так, чтобы все 
задуманное сбывалось" направлена на овладение 
технологией интенсивного воздействия на свою жизнь. 
За пять недель мы подготовимся к встрече Нового года.

* По данным автора методики «Отказ от вредных привычек"

Ïðèõîäèòå íà ñîáåñåäîâàíèå  ïî àäðåñó: êàæäûé ÷åòâåðã â 18.30
óë. Ìè÷óðèíà, äîì 4, îôèñ "Âåðòèêàëü".

Çàïèñü íà çàíÿòèÿ îòêðûòà! 
Äîðîãó îñèëèò èäóùèé! Çâîíèòå: 8-919-376-10-51.

«
»



6 21 ноября 2014 годаУспешная среда

Как уже сообщала «Нейва» (№ 92
от 19.11.2014 ), ООО «Завод
Медсинтез» принимало высоких
гостей в рамках прошедшего 
в НГО семинара-совещания:
впервые главы муниципальных
образований Горнозаводского
управленческого округа смогли
заглянуть на «кухню» нашего
уникального фармпроизводства.

Н АПОМНИМ, ООО «Завод
Медсинтез» расположилось в

промзоне, где в свое время на месте ста-
рых корпусов УРСа были выстроены
новые. Сам завод состоит из несколь-
ких цехов, в трех из которых и побыва-
ли журналисты «Нейвы» вместе с гостя-
ми города.

Прежде чем допустить людей в свя-
тая святых, нас переодели в белые хала-
ты, бахилы и шапочки (все - одноразо-
вого использования): чистота на про-
изводстве, как мы успели заметить, сте-
рильная - как в операционных больни-
цы. За этим строго бдят не только мик-
робиологи завода, но и сверхчуткая ап-
паратура. Вот и персонал работает в
стерильной спецформе.

В ЦЕХЕ инфузионных растворов
(цех № 1 - с него, собственно,

начинался завод в 2003 году) гостям по-
казали участок водоподготовки: систе-
ма сложная, вода проходит несколько
стадий очистки, пока не становится...
«мертвой» (без всяких примесей) и под-
держивается при температуре плюс 85
градусов (чтобы микробы не выжили!) -
только такая вода годится для приготов-
ления физрастворов. Кроме того, мы
увидели комплекс чистых помещений,
через которые поступает сырье. Кстати,
сырье - импортное. А также цех розли-
ва, где наравне с роботами-автоматами
трудится персонал. Последний - бук-
вально в поте лица: работа на конвейере
- не сахар, успевай поворачиваться! К
слову, работают в цехе 130 человек в

три смены, выдавая в сутки до 60 
тысяч (!) пакетов с медрастворами.

У СИЛИЛ эффект начальник цеха
Андрей Михневич, уточнив, что

мощность участка - 24 млн. контейнеров
в год, что позволяет удовлетворить на
20% потребности России, а также пол-
ностью закрыть потребности Уральско-
го федерального округа в таких раство-
рах, как «Глюкоза», «Натрия хлорид» и
«Рингер». А в целом география заказчи-
ков  - все регионы России. В последнее
время здесь освоили производство
хлоргексидина, а в рамках сотрудниче-
ства с немецкой фирмой «Бауер» - физ-
раствора суперсовременного антибио-
тика «Авелокс». «Весьма и весьма по-
хвально», - тут же прозвучали отклики
гостей.

Дальше - больше: представители му-
ниципалитетов с удивлением для себя
узнали, что и упаковку (полимерные
контейнеры) для физрастворов «Мед-
синтез» теперь производит самостоя-
тельно: в 2010 году здесь построили и
открыли цех № 6, куда далее и просле-
довали экскурсанты.

Как рассказал начальник цеха Дмит-
рий Обухов, до этого упаковку закупали
у Китая. Но, чтобы не зависеть от по-
ставщиков и быть более гибкими в рын-
ке, организовали свое производство. И
не прогадали: за первые три года цех
окупил себя. И сегодня работает на при-
быль. «И даже - на опережение, про-
изводя в сутки до 70 тысяч пакетов, или
до 22 млн. штук в год!  Пока из импорт-
ного сырья - Франции, Голландии, Ита-
лии. Но в перспективе мы планируем
освоить свое производство ПВХ-плен-
ки», - подчеркнул начальник цеха.

Н О ИСТИННАЯ гордость завода
- производство генно-инже-

нерного инсулина человека для боль-
ных сахарным диабетом. Цех № 2, от-
крытый в 2008 году, сегодня выпускает
лекарства под торговой маркой «Росин-
сулин» в нескольких готовых формах:
картриджах, флаконах и предзаполнен-
ных шприц-ручках. Пока - из европей-
ской субстанции инсулина.

«Вся готовая продукция проходит
контроль качества как в своей лабора-
тории, аккредитованной Росздравнад-

зором, так и в Екатеринбургском цент-
ре сертификации, - в ходе знакомства
сообщил начальник цеха Олег Жиляев.
- В целом мощность участка - до 10 млрд.
единиц в год, что позволяет удовлетво-
рить до 70 процентов потребности рос-
сийского рынка в препаратах инсули-
на».

«Перспективное, передовое пред-
приятие - таким можно только гордить-
ся», - не скрывали своего восхищения
гости Новоуральска, покидая площадку
«Медсинтеза». В свою очередь Глава
НГО Владимир Машков заверил:
«Столь уникальный фармацевтический
проект будет развиваться, обеспечивая
лекарственную безопасность России, а
власти округа готовы активно помогать
заводу».

Жанна КАЛУГИНА

Фото Юрия ДОРОНИНА

оторепортаж

«МЕДСИНТЕЗ» РАБОТАЕТ НА ОПЕРЕЖЕНИЕ

Начальник цеха № 1 Андрей Михневич демонстрирует 
продукцию на одном из этапов

Сборка картриджей в цехе № 2

Линия упавковки растворов

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



721 íîÿáðÿ 2014 ãîäà

В повестке

Цифры недели

БЛАСТИ
ГАУ СО «Информационно�аналитический центр», e�mail: red@gausoiac.ru

В номере:

Факт

Событие

Завершено строительство 
и открыто движение 
автотранспорта по мосту 
через реку Уфу на автодороге 
село Криулино – дом отдыха 
«Сарана» на территории 
Красноуфимского городского 
округа. Теперь путь в Пермский 
край станет короче на 

150 
километров.

Спортзалы сельских школ 
ожидают капремонта. 
Дополнительные средства 
из федерального бюджета – 

14,9 млн. 
рублей –
в этом году пойдут на создание 
условий для занятий физкультурой 
и спортом в общеобразовательных 
организациях, о чём сообщили в 
министерстве образования области.

Более 60%
общего объёма расходов 
областного бюджета на 
ближайшие три года составит 
финансирование в сферах 
здравоохранения, образования 
и соцполитики. Фонд оплаты 
труда бюджетников, с учётом 
повышения, предусмотренного 
Указом Президента, в 2015 году 
составит 57,7 млрд. рублей.  

Представители 40 компаний 
российских поставщиков, торговых 
сетей и дистрибьюторов встрети-
лись с делегацией сельхозпроизво-
дителей из латиноамериканского 
Эквадора.

Говорили об организации пря-
мых поставок на свердловский 
рынок продуктов питания: мор-
ской рыбы, креветок, экзотических 
плодов, замороженных фруктов и 
овощей. Предварительно гости оз-
накомились с ассортиментом тор-
говых центров и супермаркетов, 
где восторженно отметили очень 
высокий уровень. Но сельское хо-
зяйство – не единственное направ-
ление, где стороны могут найти 
взаимный интерес. 

Зная, что одной из основных от-
раслей экономики Эквадора явля-
ется добыча и переработка нефти, 
Средний Урал готов как промыш-
ленный регион предложить замор-
ским компаниям широкий спектр 
соответствующего оборудования, 
машиностроительной продукции, 
долгосрочные совместные проекты. 

«В 2009 году президенты на-
ших стран подписали важные до-
кументы о сотрудничестве, благо-
даря чему товарооборот с Россией 
превысил 1,5 миллиарда долларов. 
Сегодня у нас есть все возможно-
сти для увеличения этих цифр», 
– подчеркнул Чрезвычайный и 
Полномочный Посол Эквадора в 
РФ Патрисио Чавес.

Кофейное послевкусие Эквадора

После нескольких месяцев ре-
конструкции открылся актовый 
зал Уральского государственного 
горного университета. Председа-
тель правительства Свердловской 
области Денис Паслер принял 
участие в этом торжественном 
мероприятии, приуроченном к 
100-летнему юбилею вуза.

«Был период – в 90-е годы, ког-
да я сам поступал в Горный, – поде-
лился воспоминаниями областной 
премьер, – когда мои сверстники 
предпочитали экономическое, 
юридическое образование. Сегод-
ня всё вернулось на круги своя: в 
Горном снова – большой конкурс. 
У нас большая потребность имен-
но в технических специалистах и 
руководителях, которую может 
восполнить профессиональный 
коллектив вуза».

К своему 100-летию вуз об-
новился значительно. В этом ему 
помогли такие предприятия-

партнеры, как УГМК, Русская мед-
ная компания, СИНАРА, ЕВРАЗ. 
Сегодня Уральский государствен-
ный горный университет по всем 
параметрам соответствует самым 
современным требованиям. 

Ректор университета Николай 
Косарев с обновлённой сцены об-
ратился ко всем присутствующим: 
«В 1914 году город Екатеринбург 
был выбран императором Нико-
лаем II первым городом на Урале, 
который приобрёл высшее учеб-
ное заведение, им стал Горный 
университет. Это случилось бла-
годаря промышленникам, мецена-
там, людям, которые были глубоко 
заинтересованы в развитии наше-
го горняцкого края. И вот прошло 
100 лет, и в принципе ничего не 
меняется. До сих пор мы – в стра-
тегическом партнёрстве со мно-
гими горными предприятиями, 
которые укрепляют силу, мощь и 

Горный университет поддерживает

опору нашей державы».

100�летние традиции 

Великое переселение

Особая экономическая зона 
«Титановая долина» – один из 
инвестпроектов, который может 
привлечь зарубежных партнёров: 
здесь резиденты освобождены от 
уплаты налога на прибыль в регио-
нальный бюджет в течение 10 лет, 
обнулены налоги на имущество, 
землю и транспортный налог.

А резидентам 12 региональных 
технопарков предоставляются меры 
господдержки, в том числе субсидии 
на возмещение затрат, связанных с 
производством и реализацией ин-
новационной продукции. Не менее 
привлекательны условия участия в 
проектах индустриальных парков: 
«Богословский», «Новоуральский» 

и «Новосвердловский». 
Кроме выгодных условий для 

бизнеса, губернатор указал на 
главные конкурентные преимуще-
ства региона – мощный промыш-
ленный и кадровый потенциал, 
богатую природную базу и удоб-
ное географическое местоположе-
ние. Для бизнеса открываются не 

только рынки Урала, но и Евра-
зийского экономического союза и 
стран Центральной Азии. Чтобы 
лично убедиться в возможностях 
региона и создать впоследствии 
новые истории успеха, губернатор 
пригласил европейских партнё-
ров принять участие в выставке 
«ИННОПРОМ-2015».

Филипп Пегорье, председатель правления 
Ассоциации европейского бизнеса:
«Нам уже достаточно хорошо знакома Свердловская 
область – здесь успешно работают многие европей-
ские компании, создана хорошая инфраструктура для 
ведения бизнеса. Мы считаем уральский регион инте-
ресным для сотрудничества».

Несмотря на 
некоторые сложности 
в отношениях России 
и Евросоюза, интерес 
западных бизнесменов 
к Свердловской 
области не ослабевает, 
а это значит, что 
у двухстороннего 
партнёрства есть 
крепкие корни и хорошие 
перспективы. В этом 
убедились участники 
встречи в штаб�
квартире Ассоциации 
европейского 
бизнеса в Москве, где 
губернатор Евгений 
Куйвашев презентовал 
иностранным компаниям 
возможности для 
ведения бизнеса на 
Среднем Урале.

«Титановую долину»
представили бизнесменам Европы 



8 21 íîÿáðÿ 2014 ãîäà

БЛАСТИ Актуально
Осталось ждать совсем немного 
– до сентября 2017 года: к 
этому сроку в области должен 
быть ликвидирован жилфонд, 
признанный аварийным 
на 1 января 2012 года. 
Сегодня 16000 свердловчан 
ожидают переезда из 1060 
многоквартирных домов. 
Этому способствует 
областная программа по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, 
разработанная в 2013 году и 
направленная на исполнение 
Указа Президента РФ «О 
мерах по обеспечению граждан 
РФ доступным комфортным 
жильём и повышению качества 
ЖКУ». 

Мнения
Денис Паслер, 
председатель правительства 
Свердловской области:
«Из 20 муниципалитетов, 
участвующих в програм-
ме, 17 уже заключили муни-
ципальные контракты на 
строительство 35 домов из 

45 запланированных. В остальных муници-
палитетах идут конкурсные процедуры. 
До 30 декабря 2014 года все муниципальные 
контракты будут заключены».

Николай Смирнов, 
министр энергетики 
и ЖКХ Свердловской 
области:
«Люди должны получить но-
вое жильё в обещанные им 
сроки. Все работы должны 
быть завершены не позднее 

31 декабря. При этом дома должны быть 
выполнены на высоком качественном уров-
не, в соответствии со всеми нормативны-
ми требованиями».

Татьяна Мерзлякова, 
уполномоченный 
по правам человека 
в Свердловской области:
«Проблема переселения лю-
дей из ветхого и аварийного 
жилья – на первом месте сре-
ди обращений жителей реги-

она сегодня. Мне сообщали о случаях, когда 
главы муниципалитетов не торопятся 
признавать разрушающиеся дома ветхими. 
Тем самым они откладывают на неопреде-
ленное будущее переселение людей из таких 
зданий».

Цифра
К концу 2014 года в области введут в 
эксплуатацию 30 многоквартирных домов 
малоэтажной застройки общей площадью 

37 500 кв. метров.
Работы ведутся в 18 муниципальных 
образованиях. 

За последние два месяца в Новой Ляле 
сданы в эксплуатацию сразу два многоквар-
тирных дома. Счастливыми обладателями 
благоустроенного жилья стали 48 семей.

Как рассказал глава города Сергей 
Бондаренко, за последний год в городском 
округе построено пять многоквартирных до-
мов. И заселение каждого из них стало знако-

вым событием для всего муниципального об-
разования. 

Вместе с тем для полной ликвидации 
аварийных домов и расселения 500 жителей 
муниципалитету необходимо построить 
ещё более 6 тысяч квадратных метров жи-
лья. Поэтому на 2015 год в городе планиру-

Кто не спешит

ется возвести ещё шесть домов.

с переездом?
При реализации региональной адресной 
программы по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда возника-
ет много проблем. У тех, кто не спешит с 
переездом, причины – самые разные.

 Жители Арамили оказались героями 
телесюжета ОРТ. Они отказались переез-
жать из аварийного жилья в новостройки. 
Вместо деревянных бараков местные власти 
предлагают им квартиры с водой и отопле-
нием, но переселенцы не соглашаются, счи-
тая, что новая жилплощадь не учитывает 
их надворные постройки. В администрации 
города объясняют: согласно закону допол-
нительные помещения – сараи, пристройки 
и палисадники – в расчёт не берутся. Глава 
городского округа Владимир Герасименко: 
«По госпрограмме мы их переселяем «из 
квадратного метра – в квадратный метр». 
Общую площадь приняли по меркам БТИ». 

 На строительство жилого дома для пе-
реселения жителей Верхотурья из аварий-
ного жилья в июне 2013 года было выделено 
37 миллионов рублей. Но, как пишет газета 
«Аргументы и факты», только в мае этого 
года администрация города провела кон-
курс на строительство дома. 

 В Талице прокуратура встала на защи-
ту жилищных прав семей, проживающих в 
аварийном доме на ул. Шевченко. На офи-
циальном сайте областного надзорного ве-
домства prokuratura.ur.ru сообщается, что 
ещё в марте 2010 года этот дом признан ава-
рийным и подлежащим сносу. Но до сих пор 
не все жильцы расселены. Органы местного 
самоуправления установили срок расселе-
ния – декабрь 2016 года. Но в связи с тем, 
что дальнейшее проживание в этом доме 
представляет угрозу жизни и здоровью лю-
дей, прокурор просил исполнить решение 

С этой улицы в три дома

суда немедленно. 

В Западном управленческом округе 
региона  идёт строительство домов для 
расселения 2400 человек из аварийных 
домов: в Ревде, Красноуфимске, Средне-
уральске, Дружининском сельском по-
селении, Шалинском городском округе и 
городском поселении Верхние Серги. 

Как заверили главы, работы близятся 
к завершению. Так, в Шале и Красноуфим-
ске монтируются электрообрудование и 
внутренние инженерные системы, ведёт-
ся отделка помещений. В Среднеуральске 
строители устанавливают окна и утепля-

ют фасад, в Верхних Сергах завершают 
внутреннюю отделку. В Дружинино стро-
ятся сразу три многоквартирных дома, 
сейчас рабочие утепляют их фасады. 

Министр энергетики и ЖКХ Николай 
Смирнов обсудил с главами этих муни-
ципалитетов вопросы, связанные с за-
вершением этапов адресной программы 
по переселению граждан. Теперь в очере-
ди за новостройками – жители «авариек» 
Бисерти, Верхней Пышмы, Красноуфим-
ска, Первоуральска, Ачита и Михайлов-
ского.

Чемоданы, узелки перевезут
к новогодним праздникам

Как ведётся строительство домов для 
переселения граждан из ветхого и ава-
рийного жилья в Красноуральске и Рев-
де? Глава ведомства Николай Смирнов 
проверил процесс лично. Оказалось, что 
готовность домов составляет около 80%. 
Как сообщили главы муниципалитетов и 
руководители компаний-застройщиков, 
все бригады переведены на непрерывный 
режим труда, без выходных и празднич-
ных дней.

При поддержке Фонда содействия ре-
формированию ЖКХ, областного и местно-
го бюджетов – в общей сумме на 82,6 мил-
лиона рублей – в Красноуральске строятся 
два малоэтажных многоквартирных жилых 
дома для 106 человек. 

На объект в Ревде направлено 86 мил-
лионов. Однако работы здесь несколько 
отстают от намеченных графиков, поэтому 
226 новосёлов откроют двери своих квартир 
только в новогодние праздники. 

«Полтыщи» ждут своей очереди

По материалам СМИ

Николай Смирнов, 
министр энергетики 
и ЖКХ Свердловской 
области:
«Люди должны получить но-
вое жильё в обещанные им 
сроки. Все работы должны 
быть завершены не позднее 

Татьяна Мерзлякова, 
уполномоченный 
по правам человека 
в Свердловской области:
«Проблема переселения лю-
дей из ветхого и аварийного 
жилья – на первом месте сре-
ди обращений жителей реги-

Денис Паслер, 
председатель правительства 
Свердловской области:
«Из 20 муниципалитетов, 
участвующих в програм-
ме, 17 уже заключили муни-
ципальные контракты на 
строительство 35 домов из 

Затраты на строительство новых домов до 2017 года 
составят 9,3 млрд. рублей

Фонд содействия 

2,1 млрд.

5,4 млрд.

1,8 млрд.

реформированию 
ЖКХ

Областная
казна

Бюджеты
муниципальных

образований

Великое переселение



921 íîÿáðÿ 2014 ãîäà

БЛАСТИ

РУБРИКА: ОБЩЕСТВЕННАЯ ПРИЁМНАЯ
Уважаемые 

В рубрику 

читатели!

«Общественная приёмная» 

за время выхода вкладки 

«Новости из области» 

обратились 875 жителей 

Среднего Урала. Характер 

вопросов разнообразен, 

Адрес для 

как и география проблем.

ПОЧТОВЫХ отправлений: ГАУ СО «Информационно-аналитический центр», 
620014,  г. Екатеринбург,  ул. 8 Марта, 13, оф. 706, e-mail: rop@gausoiac.ru. Личный приём граждан не ведётся.

00 00Тел.: (343) 377-68-81 (по средам с 10  до 16 ).

Все ваши обращения направляются как в администрацию губернатора, так и в различные 
инстанции для получения ответов от компетентных лиц (согласно п. 3 ст. 8 Федерального закона 
№ 59-ФЗ от 02.09.2006 «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ»). Наиболее 
актуальные темы, вызывающие общественный резонанс, будут освещены в этой рубрике.

Ветеран 
отправится 
в госпиталь
 Житель Екатеринбурга Вик-
тор Орехов обратился к губер-
натору с просьбой об ускорении 
процедуры оказания ему меди-
цинской помощи. Речь идёт о 
проведении операции по эндо-
протезированию сустава. 

«Мне 76 лет, 12,5 года я про-
работал на ВИЗе с горячим ста-
ном. Ноги начали беспокоить с 
55 лет, в поликлинике говорили, 
что это – возрастное. Но я не 
останавливался: лечился, ездил 
в санаторий, покупал необходи-
мые приборы, делал иглоукалы-
вание – чего только ни делал», 
– рассказал он. 

Пенсионер три года находит-
ся в «листе ожидания» Уральско-
го НИИ травматологии и орто-
педии им. В.Д. Чаклина. Однако, 
по данным медиков, операцию 
необходимо провести в короткие 
сроки. 

Евгений Куйвашев пору-
чил министерству здравоохра-
нения Свердловской области 

обеспечить проведение операции 
в областном клиническом психо-
неврологическом госпитале для 
ветеранов войн. Консультация в 
госпитале должна быть проведе-
на уже на следующей неделе.  

Инвалиду – 
лучшие 
условия жилья
 Жительница Екатеринбур-
га Лариса Пухова, инвалид II 
группы, с 1988 года состоит на 
учёте в качестве нуждающейся 
в улучшении жилищных усло-
вий и имеет право на внеоче-
редное предоставление жилья. 

Рассмотрев вопрос, глава 
региона дал поручение мини-
стерству строительства и раз-
вития инфраструктуры сов-
местно с фондом жилищного 
строительства обеспечить жен-
щину жильём. Наиболее под-
ходящей является квартира в 
районе Академическом на улице 
Рябинина, которая уже в этом 
году должна быть передана 
Ларисе Пуховой по договору со-
циального найма.  

Отметим, за десять 
месяцев текущего года в 
Свердловской области полу-
чили возможность улучшить 
жилищные условия 206 инва-
лидов. На реализацию соот-
ветствующей программы 
в 2014 году уже направлено 
более 75 миллионов рублей из 
федерального бюджета и 86 
миллионов – из областного 
бюджета.

Сооружение – 
на 
реконструкцию
 Ещё два вопроса, поднятых 
в ходе личного приёма губерна-
тора, связаны с реконструкцией 
гидротехнического сооружения 
в Бисерти и вводом в эксплуата-
цию газопровода в микрорайоне 
Новый посёлок Красноуфимска. 

Для их решения Евгений 
Куйвашев дал соответствующие 
поручения главам министерств 
финансов и жилищно-комму-
нального хозяйства, а также ру-
ководителям муниципальных 
образований.

Глава региона 
Евгений Куйвашев 
13 ноября провёл 
личный приём 
жителей области 
в приёмной 
Президента РФ 
в Уральском 
федеральном округе. 
На встрече побывали 
четыре уральца, 
которые подняли 
вопросы, связанные 
с оказанием 
высокотехнологичной 
медицинской 
помощи, 
обеспечением 
жильём инвалидов, 
газификацией 
территорий. 

О ЖИЛЬЕ И ЛЕЧЕНИИ –
эти вопросы чаще всего задают губернатору 

В этом году в адрес губернатора и правительства 
Свердловской области уже поступило 18 тысяч 
обращений граждан. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года рост был незначительным – 
около трёх процентов.

О жилье

18%
О ЖКХ

16%
О соцзащите

12%

Остальное – 
о работе сфер 

здравоохранения, 
образования, 

сельского хозяйства, 
промышленности 

и о другом

?
О чём спрашивали уральцы 

в этом году



10 21 íîÿáðÿ 2014 ãîäà

География событий

Макет страниц «Новости из области» предоставлен ГАУ СО «Информационно-аналитический центр» 
620014, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 13, офис 706, e-mail: red@gausoiac.ru. Телефон /343/3776881  дополнительный – 5.

БЛАСТИ

Талица

Сысерть

РежНовоуральск

Нижний Тагил

Краснотурьинск

Качканар

Карпинск

Дегтярск
Белоярский

Арти
Екатеринбург

Качканар

Карпинск

Краснотурьинск Новоуральск

Н

Кировград

Сысерть

Белоярский

Талица

Реж

Арти

400 человек 
станут работать на «Эпсилон» 

Одним из основных резидентов индустриального парка 
«Богословский» стала компания «Эпсилон». Планируе-
мая производственная мощность предприятия – 50 тысяч 
тонн алюминия в год, что эквивалентно 3,5 миллиона из-
делий в год. Производить продукцию из алюминиевых 
сплавов на заводе будут около 400 человек. 

Департамент информполитики
   губернатора Свердловской области

Первый среди малых 
Подведены итоги первого регионального конкурса «Луч-
ший многофункциональный центр (МФЦ) Свердловской 
области». По его итогам МФЦ Качканара будет представ-
лять Средний Урал на Всероссийском конкурсе. Он стал 
победителем среди малых многофункциональных цент-
ров области, количество окон обслуживания в которых 
– не больше двадцати. 

Департамент информполитики
   губернатора Свердловской области

С банковских карт 
утекло 300 тысяч

По словам руководства городской полиции, в этом году, 
начиная с апреля, от карпинцев поступило 20 заявлений 
о незаконном снятии денежных средств с их банковских 
карт. Мошенники используют разные схемы: сообщают о 
происшествии с родственниками или присылают СМС: 
«Ваша карта заблокирована…». Так, с банковских карт го-
рожан утекло уже  300 тысяч рублей.

 
«Карпинский рабочий»

Мост из будущего
Мостовой переход через реку Уфу в селе Пристань, бла-
годаря государственно-частному партнёрству, построен с 
опережением графика на два года. Стоимость объекта – 
165 миллионов рублей. По словам прораба Вячеслава 
Антропова, опережение достигнуто за счёт собственной 
производственной базы подрядчика и стремления рабо-
чих должным образом выполнить свою работу.

 

«Артинские вести»

За балкон наградили
К 60-летию города среди жильцов многоэтажных домов 
был проведён конкурс на звание «Лучший балкон». Оце-
нивались внешняя привлекательность, наличие цветоч-
ных композиций, оригинальность и находчивость. По-
бедителям вручили грамоты, благодарственные письма и 
денежные вознаграждения. 

 

«За большую Дегтярку!»

Страховщики 
«выехали» на пассажирах

С августа по ноябрь Сысертское автопредприятие не мог-
ло застраховать пассажирские автобусы. Несмотря на то, 
что платёж за ОСАГО вырос, страховые компании счита-
ют эту услугу невыгодной. Напомним, этот вид страхова-
ния считается обязательным. Без него автобусы не могут 
выйти на маршрут. Крайними в этой ситуации остались 
пассажиры.

 

«Маяк»

У библиотеки – 
не та крыша

Большебрусянская библиотека переехала из 
полуразрушенного здания Дома культуры в 
здание сельской управы, где до сих пор не отре-
монтирована крыша здания. Начальник управы  
Михаил Ракитин пояснил, что вопрос по ремон-
ту крыши решается, необходимые письма напи-
саны, часть средств согласно смете уже найдена. 

 
«Новое знамя»

Бомжи получили памятки
от МЧС 

Сотрудники МЧС совместно с участковым уполномочен-
ным полиции посетили те места, где собираются лица без 
определённого места жительства. В преддверии холодов 
актуальна цель визита спасателей – обучение мерам по-
жарной безопасности граждан социального риска. Бом-
жам были вручены памятки по соблюдению мер пожар-
ной безопасности.

 
«Режевская весть»

Вакцина 
против лихорадки Эбола

Препарат триазавирин, созданный уральскими учёными 
для борьбы с гриппом, может справиться и с лихорадкой 
Эбола. Как рассказал идеолог разработки триазавирина, 
депутат Госдумы Александр Петров, препарат обладает 
широкими противовирусными свойствами, и на сегодня 
уже есть первые обнадеживающие результаты, показыва-
ющие его эффективность против лихорадки Эбола.
 

«Нейва»

Дегтярск

Вот это пресс! 
В кировградском филиале ОАО «Уралэлектромедь» за-
вершается реконструкция цеха брикетирования, кото-
рая включает установку нового дополнительного пресса 
Ludman. Ожидается, что с вводом в эксплуатацию нового 
оборудования производительность цеха увеличится на 
35-40 процентов.

 «Кировградские вести»

«Атака» 
оказалась учебной

Бесхозная ракета переполошила жите-
лей города. Представители полиции вы-
яснили, что нижнетагильцы случайно 
обнаружили ступень учебной противо-
танковой управляемой ракеты «Атака». 
Никакой опасности она не представля-
ла. Сейчас по факту обнаружения около 
жилого дома ступени ракеты проводит-
ся проверка.

 
РИА «Новый Регион»

Новоуральск
Нижний Тагил

НовоуральскНовоуральскНовоуральск

62 миллиона рублей – 
в дорогу

Министерство финансов области в следующем 
году выделит Талицкому городскому округу до-
полнительное финансирование. В частности, 
16 миллионов рублей будет направлено на ре-
монт здания бывшего СПТУ, 62 миллиона – на 
содержание и ремонт местных дорог. 

 «Сельская новь»

ижний Тагил Кировград



1121 íîÿáðÿ 2014 ãîäà Êâàðòèðíûé âîïðîñ
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама.

ДЕТСКИЕ

9-40-75
,

МЕБЕЛЬМЕБЕЛЬМЕБЕЛЬ

ПРЕДПРИЯТИЕ «МИЛАН»ПРЕДПРИЯТИЕ «МИЛАН»ПРЕДПРИЯТИЕ «МИЛАН»
п. Верх-Нейвинский, ул. К. Маркса, 24,п. Верх-Нейвинский, ул. К. Маркса, 24,

Тел.: 75-999, 8-90-02-02-02-02, цех: 5-94-88Тел.: 75-999, 8-90-02-02-02-02, цех: 5-94-88
п. Верх-Нейвинский, ул. К. Маркса, 24,

Тел.: 75-999, 8-90-02-02-02-02, цех: 5-94-88

ВЫЕЗД ДИЗАЙНЕРА
ДОСТАВКА
МОНТАЖ

БЕСПЛАТНО

Шкафы-купе

Кухни

Детские

Офисная мебель

Фасады мебели

Межкомнатные
раздвижные двери

*

*И
П

 Ш
а

ш
ко

в
 Р

.Ф
. 

О
Г
Р

Н
 3

0
5

6
6

2
9

0
0

0
0

4
4

*

*П
о
д

р
о
б

н
о
ст

и
 о

б
 а

кц
и

и
 и

 о
р
га

н
и

за
то

р
е
 н

а
 с

а
й

те
 w

w
w

.с
ка

й
си

л
и

н
г.
р
ф

113 31

ÎÊÍÀ
«ÑÅÉÔ-ÄÂÅÐÈ»
ÌÅÆÊÎÌÍ. ÄÂÅÐÈ, ÀÐÊÈ

ÌÀÃÀÇÈÍ «ÃÐÎÒ» 
(ÑÒÖ, 0 ÝÒÀÆ) 

ÊÎÌÑÎÌÎËÜÑÊÀß, 18, ÁÅÇ ÂÛÕÎÄÍÛÕ, 
Ñ 10.00 ÄÎ 20.00, ÒÅË.: 8-902-87-51-612

33-444
7-58-77

«ÀÐÃÓÑ» È ÄÐ.

ÐÅÌÎÍÒÐÅÌÎÍÒÐÅÌÎÍÒÐÅÌÎÍÒ
ÒÅËÅÂÈÇÎÐÎÂ,

ÆÊ ÌÎÍÈÒÎÐÎÂ, ÑËÎÆÍÎÉ ÁÛÒÎÂÎÉ
ÒÅÕÍÈÊÈ, ÀÂÒÎÝËÅÊÒÐÎÍÈÊÈ.

7-52-867-52-867-52-86

РЕМОНТ
АППАРАТУРЫ

7-59-58
Гарантия 

ТВТВТВ

КЛИНИНГОВАЯ КОМПАНИЯ

ЭкоСфера
Твой новый взгляд на чистоту!

www.clean-44.ru òåë.: 7 555 3. .

ÃËÓÁÎÊÀß ÕÈÌÈ×ÅÑÊÀß

ЧИСТКА 
КОВРОВ

НА ДОМУ и
мягкой мебели 

матрасов и штор 

Оборудование KarcherKarcher
Без пыли и грязи - без пятен и запаха

Оборудование Karcher

Особый подход 
и внимание к пенсионерам!

БЕЗ ВЫХОДНЫХ

В ЦЕХЕ

*Предоставляется ООО «Русфинанс Банк». Ген. лицензия ЦБ РФ № 1792 от 13.02.2013

* , 3 44 44- - - - - -

"ИНВЕСТЖИЛСТРОЙ"
МУП 

Справки по телефону: 9-05-68

информирует о наличии 2-комнатных квартир 
площадью 73,67 кв. м, 76,27 кв. м, 79,12 кв. м 
в доме 15а по бульвару им. академика Кикоина. 

Желающие приобрести квартиры могут обращаться по адресу: Желающие приобрести квартиры могут обращаться по адресу: 
ул. Фрунзе, 7/2, каб. 222.ул. Фрунзе, 7/2, каб. 222.
Желающие приобрести квартиры могут обращаться по адресу: 
ул. Фрунзе, 7/2, каб. 222.

www.kuhni-ek.ruwww.kuhni-ek.ruwww.kuhni-ek.ru

ИЗ МАССИВА ДЕРЕВА,
АКРИЛОВОГО ПЛАСТИКА

НАБОРЫ КОРПУСНОЙ 

МЕБЕЛИ
ДЛЯ ГОСТИНОЙ, СПАЛЬНИ, ДЕТСКОЙ

КУХОННЫЕ
ГАРНИТУРЫ

Л. ТОЛСТОГО, 10
ТЕЛЕФОН: 9-25-09

ФАСАДЫ 
«Сasa Italia»

Время работы: ПН-ПТ: 10.00-19.00, СБ: 10.00-18.00, ВС: 10.00-17.00, без перерыва

пр-ва Германии

9-79-35
reklama@neyva-news.rureklama@neyva-news.rureklama@neyva-news.ru

Фрунзе, 7 Фрунзе, 7 Фрунзе, 7 (1 этаж, левое крыло)

ã. Íîâîóðàëüñê, óë. Ëåíèíà, 6 (34370) 4-52-68, 7-44-21, 7-52-72

Òîëüêî* ó íàñ!Òîëüêî* ó íàñ!Òîëüêî* ó íàñ!
(при монтаже используется надувной экран)

ÁÛËÎÁÛËÎÁÛËÎ ÑÒÀËÎÑÒÀËÎÑÒÀËÎ

ÇÀÙÈÒÍÛÉ ÝÊÐÀÍÇÀÙÈÒÍÛÉ ÝÊÐÀÍÇÀÙÈÒÍÛÉ ÝÊÐÀÍ

ÂÎ ÂÐÅÌß ÌÎÍÒÀÆÀÂÎ ÂÐÅÌß ÌÎÍÒÀÆÀÂÎ ÂÐÅÌß ÌÎÍÒÀÆÀ

* 
И

н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

р
е
д

о
ст

а
в
л

е
н
а
 Г

.Л
. 
Ш

е
вч

е
н
ко



12 21 ноября 2014 года

Газета распространяется в Новоуральском городском округе,
в г. Кировграде, г. Невьянске, поселке Верх-Нейвинском

Адрес издателя и редакции: 
624130, г. Новоуральск, ул. Фрунзе, д. 7.

www.neyva-news.ru
E-mail: neyva2004@mail.ru, info@neyva-news.ru  

Телефоны:  контактный - (34370) 9-79-28; 
реклама - 9-79-35; доставка - 9-79-29, факс: 9-79-29

E-mail: reklama@neyva-news.ru

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Свердловской области
Свидетельство ПИ №  ТУ 66-00106

Цена в розницу - свободная

В соответствии с Законом РФ 
«О средствах массовой 
информации» редакция 

имеет право не отвечать 
на письма и не пересылать 

их в инстанции.
Мнения авторов 

не всегда 
совпадают с мнением 

редакцииИндекс 53842

Материалы под
знаком или рубрикой
«Свободная трибуна»
публикуются на правах
рекламы и на коммерческой
основе. За содержание 
и достоверность рекламных
публикаций ответственность
несет рекламодатель. 
При перепечатке материалов
газеты и сайта согласование
с редакцией обязательно. 

Сдача номера в печать
по графику - 18.00, фактически - 17.20.

Отпечатано ООО «Ситипресс», 
623751 Свердловская обл.
г. Реж, ул. О. Кошевого, 16.

Заказ № 76209
Тираж 20 000 экз.

И
зд

ат
е

ль

Вакансии

Главный редактор
Т.Е. КАЗАКОВА

ГАУПСО 
«Редакция газеты «Нейва»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по итогам проведения публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета 

Новоуральского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

В СООТВЕТСТВИИ со статьей 28 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Положением «О публичных слуша-
ниях в Новоуральском городском округе», утвержденным
решением Думы Новоуральского городского округа от
23.04.2014 № 57, на основании постановления Главы Но-
воуральского городского округа от 28.10.2014 № 120 «О
назначении публичных слушаний по обсуждению проекта
бюджета Новоуральского городского округа на 2015 год и
плановый период 2016 и 2017 годов» и постановления Ад-
министрации Новоуральского городского округа от
30.10.2014 № 2399-а «Об организации проведения пуб-
личных слушаний по обсуждению проекта бюджета Ново-
уральского городского округа на 2015 год и плановый пе-
риод 2016 и 2017 годов» 14 ноября 2014 года проведены
публичные слушания по обсуждению проекта бюджета Но-
воуральского городского округа на 2015 год и плановый
период 2016 и 2017 годов.

В публичных слушаниях приняли участие 65 человек,
из которых 10 - члены коллегии Администрации Ново-
уральского городского округа.

Заслушав информацию заместителя Главы Админист-
рации Новоуральского городского округа по экономике и
финансам - начальника Финансового управления Ново-
уральского городского округа Баранова Александра Бори-
совича о проекте бюджета Новоуральского городского
округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов,
участниками публичных слушаний проект бюджета был
одобрен единогласно, т.к. проект бюджета сформирован
на основе требований федерального и регионального
бюджетного законодательства, основных направлений
бюджетной и налоговой политики округа. В условиях
сложного положения в экономике проект бюджета Ново-
уральского городского округа является сбалансирован-
ным, сохраняет социальную направленность и высокий
уровень бюджетной обеспеченности на одного жителя
округа.

В ходе слушаний были высказаны следующие мнения,
замечания и предложения:

Семенов Геннадий Демьянович - председатель
Общественного движения «Наш Новоуральск» - предло-
жил увеличить размер муниципального заказа в обеспече-

нии деятельности учреждения культуры города - ДК УЭХК
- хотя бы на 10 миллионов рублей.

Мизюлин Александр Евгеньевич - заместитель
директора ООО «Монополия» - обратил внимание на ре-
шение вопросов по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в Новоуральском город-
ском округе.

Трофимова Ольга Викторовна - директор неком-
мерческой организации «Новоуральский городской обще-
ственный фонд помощи бездомным животным «Друзья
животных, изменим мир» - предложила пункт 7 проекта
решения «О бюджете Новоуральского городского округа
на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» до-
полнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:

8) на приобретение медикаментов и оказание ветери-
нарных услуг животным, находящимся на содержании в
приюте, в 2015 году в сумме 100 тысяч рублей, в 2016 го-
ду в сумме 100 тысяч рублей, в 2017 году в сумме 100 ты-
сяч рублей Местной общественной организации Ново-
уральского городского округа «Защита бездомных живот-
ных»;

9) на приобретение медикаментов и оказание ветери-
нарных услуг животным, находящимся на содержании в
приюте, в 2015 году в сумме 100 тысяч рублей, в 2016 го-
ду в сумме 100 тысяч рублей, в 2017 году в сумме 100 ты-
сяч рублей Некоммерческой организации Новоуральский
городской общественный фонд помощи бездомным жи-
вотным «Друзья животных, изменим мир!».

Кулешова Татьяна Борисовна - председатель Об-
щественной палаты Новоуральского городского округа -
предложила:

1) максимально привлечь к участию в социальных про-
граммах, проектах (например, как УЭХК в проекте «Дела-
ем для города») благотворительности Новоуральского го-
родского округа сетевые магазины, их собственников
(«Магнит», «Монетка», «Кировский» и т.д.);

2) предусмотреть в бюджете средства на сохранение
муниципальной бани по ул. Фурманова;

3) предусмотреть в бюджете средства для решения в
Новоуральском городском округе проблемы бесхозных
собак в Новоуральском городском округе.

Магамадов Магомад Атлуханович - заместитель
председателя Общественного совета отдела культуры -

рекомендовал предусмотреть в бюджете Новоуральского
городского округа на 2015 год финансовую поддержку для
обеспечения полноценной деятельности ЧУ ОКП-123 «Дом
культуры УЭХК» учитывая, что 2015 год является годом 
70-летия Великой Победы в Отечественной войне, 70-ле-
тия создания атомной отрасли и 60-летия Дома культуры
УЭХК.

Избицкая Кристина Александровна - председа-
тель Молодежной Думы Новоуральского городского окру-
га - предложила предусмотреть в бюджете округа на 2015
год средства:

1) на реализацию проекта «Стадион моей мечты!» (ре-
конструкция стадиона в д. Починок) не менее 150 тыс.
рублей за счет муниципальной программы «Развитие фи-
зической культуры, спорта, туризма и молодёжной поли-
тики на территории НГО» из строки 0612018 «Развитие
массовой физической культуры и спорта»;

2) на реализацию некоторых этапов проекта «Ново-
уральск - город велосипедистов!»:

- не менее 300 тыс. рублей за счет муниципальной
программы «Развитие физической культуры, спорта, ту-
ризма и молодёжной политики на территории Новоураль-
ского городского округа» из строки 0612019 «Развитие
приоритетных видов спорта на территории Новоуральско-
го городского округа» (велопробеги, конкурсы и т.д.);

- не менее 1 000 тыс. рублей на инфраструктурные
подпроекты (велопарковки, расширение тротуаров для
организации велодорожек и т.д.) за счет муниципальной
подпрограммы «Благоустройство НГО» из строки 0352054
«Ремонт и содержание благоустройства городского окру-
га»;

3) на реализацию проекта «Народный дом» (по воз-
рождению корневых народных культур и традиций России)
не менее 250 тыс. рублей за счет муниципальной подпро-
граммы «Молодёжь Новоуральска» из строки 0622008
«Реализация мероприятий программы (подпрограммы)» и
строки 0622016 «Оказание услуг (выполнение работ) му-
ниципальными учреждениями»;

4) на реализацию проекта по оказанию бесплатной
юридической помощи (информационная поддержка) не
менее 10 тыс. рублей за счет строки 7100000 «Непро-
граммное направление расходов»;

5) под проекты гражданских инициатив, которые будут
открыты Молодежной Думе Новоуральского городского
округа в 2015 году, 200 тыс. рублей, за счет непрограмм-
ного направления расходов «Непредвиденные расходы».

6) на организацию трудовых отрядов по благоустрой-
ству, очистке территории города в зимний период време-
ни при Молодежной бирже труда не менее 500 тыс. руб-
лей за счет муниципальной подпрограммы «Благоустрой-
ство Новоуральского городского округа» из строки
0352054 «Ремонт и содержание благоустройства город-
ского округа»;

7) увеличение финансирования на ремонт клубов по
месту жительства до 1 млн. рублей;

8) на обеспечение текущей деятельности Молодёжной
Думы НГО 12 тыс. рублей.

Лизунов Владимир Иванович - советник Главы
Новоуральского городского округа по спорту - предложил
предусмотреть в бюджете Новоуральского городского
округа на 2015 год средства на финансирование меди-
цинских осмотров участников спортивных соревнований.

На основании результатов проведенных публичных
слушаний по обсуждению проекта бюджета Новоуральско-
го городского округа на 2015 год и плановый период 2016
и 2017 годов принято решение:

1. Одобрить проект бюджета Новоуральского город-
ского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017
годов.

2. Направить заключение по итогам проведения пуб-
личных слушаний по обсуждению проекта бюджета Ново-
уральского городского округа на 2015 год и плановый пе-
риод 2016 и 2017 годов в Думу Новоуральского городско-
го округа.

3. Опубликовать настоящее заключение в газете «Ней-
ва» и разместить на официальном сайте Думы Новоураль-
ского городского округа и Администрации Новоуральского
городского округа в сети Интернет.

В.В. ПОПОВ,
Глава Администрации

городского округа

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



13
21 ноября 2014 года

ОВЕН. Солнце, вступившее в сектор путешествий, нацелит вас на
экскурсии, посещение музеев и других достопримечательностей.
Кто-то сделает ставку на духовные знания, работу над своим
мировоззрением.

ТЕЛЕЦ. С одной стороны, налицо эмоциональный подъем,
потребность в переменах. С другой стороны, могут проявиться
такие черты, как самолюбие и обидчивость. Тогда вы будете
болезненно реагировать на любое замечание.

БЛИЗНЕЦЫ. Конфликт Меркурия с Юпитером может принести
суету, избыток контактов, большая часть которых окажется
ненужными, неполезными. Необоснованный финансовый
оптимизм доведет до беды, золотые горы иллюзорны.

РАК. Новолуние окрасит этот период серыми, хмурыми
красками. Однако отреагировать на этот вызов можно по-
разному. Предпочтительнее сосредоточиться на работе, причем
выполнять ее тщательно, пункт за пунктом.

ЛЕВ. Вспомним, что истинная любовь всегда игрива и радостна,
поэтому давайте разделять с близкими людьми своё счастье.
Сохраняйте благодушие и в деловых переговорах, и в учебных
занятиях.

ДЕВА. Много внимания потребует домашняя обстановка.
Проявите больше терпения и деликатности к младшим членам
семьи, чтобы не оказаться по разные стороны баррикады.
Посмотрите на вещи их глазами, выслушайте их доводы.

ВЕСЫ. В области учебы успешны будут как решение
контрольной работы, так и защита диссертации. Можно
сосредоточиться на творчестве, используя присущую вам
богатую фантазию.

СКОРПИОН сумеет решить спорные финансовые вопросы. Идет
ли речь о задержке заработной платы, премии, оформлении или
погашении кредита - удастся удовлетворить все
заинтересованные стороны.

СТРЕЛЕЦ. Где ваш здравый смысл? Из ничего может получиться
только ничего, но никак не прибыль. Будьте избирательны не
только в общении, но и в питании, Юпитер склоняет к
перееданию.

КОЗЕРОГУ мудрецы советуют следующее: при встрече с
достойным человеком думай о том, как сравняться с ним.
Встречаясь с низким человеком, присматривайся к самому себе и
сам себя суди.

ВОДОЛЕЙ. Друг вызывает меньше опасений, чем родственник, по
отношению к нему меньше обязательств. Среди соратников вы
готовы горы свернуть. Но учтите: «Тот к добру не направит, кто в
делах лукавит». Различайте людей.

РЫБЫ. Настройка Солнца на Нептун напоминает следующие
строки: «Мечта прекрасная, еще неясная, уже зовёт тебя вперед».
Почему бы не начать воплощать эту мечту в реальность, здесь и
сейчас?

Лариса ГРИГОРЬЕВА, 
астролог

с  22 по 28 ноября

М
ат

е
р

и
ал

ы
 п

о
д

го
то

вл
е

н
ы

 в
 Ц

е
н

тр
е

 к
р

о
сс

во
р

д
о

в 
П

е
тр

а 
Л

ам
и

н
а:

 L
am

in
@

5
sr

e
d

a.
ru

Ля-ля-ля, фа-фа-фа

Ответы на задания в № 89 от 7 ноября 

Исполнить эту мелодию может вроде бы каждый. Однако это не так просто, как
кажется с первого взгляда. Попробуйте засечь время, за которое вам удастся за-
полнить словами вертикальные строки так, чтобы указанные ноты оставались на
своих местах. И вы поймёте, что любая музыка - это нелёгкий труд...

Увидеть невидимое
Чтобы увидеть в этой мешанине букв кроссворд, вам нужно убрать из каждой

клетки по одной букве. Полученные таким образом слова должны пересекаться
друг с другом.

Милости от природы
По строкам: Хлебопашец.  Карл.  Единоверец.  Бем-

би.  Катамаран.  Чук.  Кайрат.  Крик.  Тикси.  Жулик.  Ада-
мо.  Автол.  Пли.  Яство.  Сфагнум.  Рем.  Сивуч.  Оладьи.
Аиша.  Колас.  Тыква.  Блул.  Азу.  Коммандос.  Тёс.  

По столбцам: Кабачок.  Ясность.  Микки.  Лапа.
Хлеб.  Актив.  Гад.  Дик.  Иктин.  Ежи.  Абрек.  Усик.  Нут.
Салями.  Оклад.  Обо.  Астрид.  Вол.  Актау.  Атлас.  Аре-
на.  Часы.  Опор.  Кнут.  Еда.  Ершов.  Цыц.  Неологизм.
Анис.  

На досуге

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



14 21 ноября 2014 годаГород и горожане

...И МЕННО 31 декабря мне
выпало дежурить в типо-

графии и корпеть над выпуском празд-
ничного тиража полиграфической
продукции. Естественно,  этому факту
я несказанно «обрадовалась», приехав
в офис с утра - в надежде освободиться
пораньше - и что было сил игнорирова-
ла разыгравшийся остеохондроз. 

Но управилась только часам к четы-
рем вечера. Вдруг вспомнив, что на Но-
вый год в нашем доме ожидается куча
детворы (у маленькой дочки было мно-
го друзей и подружек), а в холодильни-
ке еще накануне мышь повесилась, да
и в кастрюльках ничего не булькало
уже несколько дней, я прыгнула за
руль своей старенькой «девятки» и по-
мчалась в «Мегаполис» на Октябрь-
скую. В отчаянии сметая с полок остат-
ки деликатесов, я нагрузила-таки
шесть огромных пакетов, выкатив их
из магазина на тележке. 

Но вот что было дальше - ни в сказке
сказать, ни пером описать. Подгоняе-
мая снежным вихрем, добралась до ма-
шины. Поставила все шесть пакетов,
чтобы открыть багажник. А когда на-
клонилась за пакетами - их и след про-
стыл: ветром удуло. Я - в погоню, они -
от меня: ветер, а возможно и сам Дед
Мороз, точно нарочно играл со мной в
игру под названием «предновогодняя
охота» и безмолвно кричал: поймай,

если сможешь! Минут десять в роли
охотницы, проклиная остеохондроз и
тысячу чертей, гонялась я за покупка-
ми. Но в результате победила! И вдруг
меня осенило: я же подарков детям не
купила... 

Благо, до закрытия старого торгово-
го центра оставалось несколько драго-
ценных минут. Нырнув в людской по-
ток, где-то в глубине торгового зала за-
тариваюсь подарками. Но этого мне
кажется мало - и я спускаюсь в «Грот»,
где вижу - о Боже! - домашний киноте-
атр. Обладать им мне захотелось с пер-
вого взгляда. И несмотря на нешуточ-
ную цену, я, не раздумывая, раскоше-
ливаюсь на свой каприз.

Но мало купить - как такую «банду-
рину» (размером с огромный телеви-
зор) до машины допереть? Продавцы,
молодые парни, вызвались помочь. Ба-
гажник «девятки» для моего кинотеат-
ра оказался негабаритным, но с горем
пополам мы его «уговорили».

Зато домой я приехала абсолютно
счастливая. И весь вечер, пока гости
поднимали фужеры, а дети от сладо-
стей, радости и свободы бесились, я во-
зилась, подключая свой кинотеатр.

Мои гости остались довольны. А я в
очередной раз убедилась: экспромт
лучше долгих планов. Главное - вовре-
мя вспомнить!..

Оксана ОРЛОВА

РАБОТА, ОХОТА 
И НЕМНОГО СЧАСТЬЯ...

кция «Нейвы»-2014 

«МОЁ НОВОГОДЬЕ!»
У важаемые наши читатели! Чуть

больше месяца остается до глав-
ного праздника - встречи Нового года.
Вот мы и решили вместе с вами вспом-
нить: каким оно бывает - новогодье.
Ведь каждая встреча Нового года по-
своему уникальна. У кого-то новогодье -
счастливое и даже судьбоносное. У ко-
го-то - с горчинкой и перчинкой. Навер-
няка не обходится без казусов, курь-
езов, неожиданных и самых неверо-
ятных сюрпризов. А возможно - и ма-
ленького новогоднего чуда. Расскажите
о самом памятном своем новогодье. Ва-
ши истории станут достоянием читате-
лей «Нейвы» и будут публиковаться
вплоть до рождественского выпуска. 

А в каче-
стве бонуса
редакция вам
дарит возможность поздравить на стра-
ницах газеты своих родных и близких с
Новым годом, адресовав им «самые-са-
мые» пожелания.

Ждём ваших новогодних
историй. Материалы 
на акцию «Нейвы» можно
присылать по адресу: 
ул. Фрунзе, 7, на наш сайт
www.neyva-news.ru или
рассказать по телефону 
в редакции: 9-79-28.

Наверное, никогда мне не забыть, как я встречала
Новый, 2003-й, год. А вернее, готовилась к его встрече.

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама



1521 íîÿáðÿ 2014 ãîäà Ñâîáîäíîå âðåìÿ
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама.

МЕРИДИАН-АВИАМЕРИДИАН-АВИАМЕРИДИАН-АВИА
АВИАБИЛЕТЫ: ВСЕ АВИАКОМПАНИИ - ВСЕ НАПРАВЛЕНИЯАВИАБИЛЕТЫ: ВСЕ АВИАКОМПАНИИ - ВСЕ НАПРАВЛЕНИЯАВИАБИЛЕТЫ: ВСЕ АВИАКОМПАНИИ - ВСЕ НАПРАВЛЕНИЯ

ул. Дзержинского, 13, офис 202, 2 этаж; 
тел.: 7-12-15, +7-912-295-30-25

НОВЫЙ  ГОД НОВЫЙ  ГОД 

в Санкт-Петербурге или Москве  - 
в Санкт-Петербурге или Москве  - 

это незабываемо!это незабываемо!

НОВЫЙ  ГОД 

в Санкт-Петербурге или Москве  - 

это незабываемо!

Ж/Д  БИЛЕТЫ СТРАХОВАНИЕ ПУТЕШЕСТВУЮЩИХ РАБОТАЕМ С ВПД

Зимние каникулы на тёплых пляжах!Зимние каникулы на тёплых пляжах!Зимние каникулы на тёплых пляжах!

ГОРЯЩИЕ ТУРЫГОРЯЩИЕ ТУРЫГОРЯЩИЕ ТУРЫ
ТаиландТаиландТаиланд ЕгипетЕгипетЕгипет ОАЭОАЭОАЭ

от 19000 
на человека

Цена билета: взрослый - 150 рублей, детский - 100 рублей.
Дети до 3-х лет - бесплатно.

ВПЕРВЫЕ В НОВОУРАЛЬСКЕ
(ул. Ленина, 84а)

С 25 НОЯБРЯ ПО 7 ДЕКАБРЯ

Êðóïíåéøàÿ êîëëåêöèÿ â Ðîññèè 

"Ïëàíåòà îáåçüÿí":

- говорящий попугай ара;
- редкие виды рептилий.

- от самой маленькой обезьянки в мире до более крупных видов;

У нас можно не только потрогать животных, 
но и сфотографироваться с ними. 

МОМЕНТАЛЬНОЕ ФОТО - 100 рублей.

Тел.: 8-912-279-10-80.

ПРИХОДИТЕ, МЫ ЖДЁМ ВАС ЕЖЕДНЕВНО С 10.00 ДО 19.00.

При коллективном посещении - . СКИДКА 20%

9-81-82 г. Новоуральск, 
ул. Первомайская, д. 68

Часы работы: 

ПН-ПТ: 10.00 - 19.00, СБ: 10.00 - 17.00; ВС - выходной
Е-mail: severtaur@yandex.ru

Н А Д Е Ж Н А Я
ТУРИСТИЧЕСКАЯ 
К О М П А Н И Я

ÏÎÌÎÙÜ Â ÎÔÎÐÌËÅÍÈÈ 

àíêåò íà çàãðàíï
àñïîðòà

 È ÇÀÐÓÁÅÆÜÅ È ÇÀÐÓÁÅÆÜÅ È ÇÀÐÓÁÅÆÜÅ

ÊÎÍÑÓËÜÒÀÖÈÈ ÏÎ ÑÒÐÀÍÀÌ

*ООО «Русфинанс Банк» ген. лицензия ЦБ РФ №1792 от 13.02.2013г.

*

ÑÊËÀÄ-ÌÀÃÀÇÈÍ “Äåòñêèå òîâàðû”

Ã. ÍÎÂÎÓÐÀËÜÑÊ, ØÅÂ×ÅÍÊÎ, 12, 
1 ÝÒÀÆ, “ÑÏÅÊÒÐ +”

ПН - ПТ: 10.00-19.00; СБ, ВС: 10.00-17.00

*Подробнее об акции, 
сроках проведения 

и организаторе - в магазине.

ÒÐÈÊÎÒÀÆ, ÊÎËÃÎÒÊÈ

ÀÊ
ÖÈ

ß!

îò ðîññèéñêèõ ïðîèçâîäèòåëåé
*

ÄÅÒÑÊÈÅ ÊÎÌÁÈÍÅÇÎÍÛ
ÑÀÍÊÈ 

È ÑÍÅÃÎÊÀÒÛ КОРМА ДЛЯ ЖИВОТНЫХ

«Оазис»Îêòÿáðüñêàÿ, 6á

ШАРЫ + ГЕЛИЙШАРЫ + ГЕЛИЙШАРЫ + ГЕЛИЙ
ЦВЕТЫ,ЦВЕТЫ,ЦВЕТЫ,

СЕМЕНА
(большой выбор), 

грунты, 
удобрения

Дисконтная карта в подарок*всем покупателям 
Тел.: 8-912-64-76-003

*Подробнее об акции, сроках и организаторе спрашивайте в магазине

Предлагаем вам интересные туры - 
Предлагаем вам интересные туры - 

Новый год и Рождество-2015!
Новый год и Рождество-2015!Предлагаем вам интересные туры - 

Новый год и Рождество-2015!

БУЛЬВАР АКАДЕМИКА 

КИКОИНА, 167-56-71
7-50-23  

Т УР И С Т И Ч ЕС КО Е А Г Е Н ТС Т ВО

ОФИС 7

МОСКВА НОВОГОДНЯЯ - МОСКВА НОВОГОДНЯЯ - МОСКВА НОВОГОДНЯЯ - 
бестселлер! 3990бестселлер! 3990   с чел.   с чел.бестселлер! 3990   с чел.

НОВОГОДНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ НОВОГОДНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ НОВОГОДНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ от с чел.от с чел.5290 5290 от с чел.5290 

РОЖДЕСТВЕНСКИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ РОЖДЕСТВЕНСКИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ РОЖДЕСТВЕНСКИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ от  с чел.от  с чел.48904890от  с чел.4890

МОСКВА РОЖДЕСТВЕНСКАЯ МОСКВА РОЖДЕСТВЕНСКАЯ МОСКВА РОЖДЕСТВЕНСКАЯ от  с чел.от  с чел.39903990от  с чел.3990

КРЫМСКАЯ КРУГОСВЕТКА НА НОВЫЙ ГОД КРЫМСКАЯ КРУГОСВЕТКА НА НОВЫЙ ГОД КРЫМСКАЯ КРУГОСВЕТКА НА НОВЫЙ ГОД 1375513755 с чел. с чел.13755 с чел.

ВЕЛИКИЙ УСТЮГ ВЕЛИКИЙ УСТЮГ ВЕЛИКИЙ УСТЮГ путешествие в сказку путешествие в сказку 15000 15000 с чел.с чел.путешествие в сказку 15000 с чел.

НОВЫЙ ГОД НА УРАЛЕ НОВЫЙ ГОД НА УРАЛЕ НОВЫЙ ГОД НА УРАЛЕ (санатории, базы отдыха) от с чел.(санатории, базы отдыха) от с чел.7000 7000 (санатории, базы отдыха) от с чел.7000 

ЗДРАВСТВУЙ, КАЗАНЬ! ЗДРАВСТВУЙ, КАЗАНЬ! ЗДРАВСТВУЙ, КАЗАНЬ! от с чел.от с чел.4600 4600 от с чел.4600 

ВЫХОДНЫЕ В СМОЛЕНСКЕ ВЫХОДНЫЕ В СМОЛЕНСКЕ ВЫХОДНЫЕ В СМОЛЕНСКЕ от  с чел.от  с чел.58005800от  с чел.5800 ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД от  с чел.от  с чел.63006300от  с чел.6300 *И
П

 Ч
ум

а
ко

в
 А

.С
.

,,,

ÎÎÎ «Ïðîôè Öåíòð»

ÀËÜßÍÑ

óë. Äçåðæèíñêîãî, 13, îô. 400,
òåë.: 5-88-17, 8-900-20-22-494, 8-963-050-21-33, 8-904-171-79-67

Ïëÿæíûå è ýêñêóðñèîííûå òóðû

Äåòñêèé, ñåìåéíûé è îçäîðîâèòåëüíûé îòäûõ

ÂÑÅ íàïðàâëåíèÿ

Ðàííåå áðîíèðîâàíèå

Ãîðÿùèå òóðû

Ïðîäàæà ÀÂÈÀáèëåòîâ



16 21 íîÿáðÿ 2014 ãîäàÀçáóêà ïîòðåáèòåëÿ
î

ò 
9

0
 ð

ó
á

.

î
ò 

9
0

 ð
ó

á
.

î
ò 

9
0

 ð
ó

á
.

91111,91111,
9010190101
91111,
90101

8 800 300 90008 800 300 9000, , 
8 950 20 39 9878 950 20 39 987
8 800 300 9000, 
8 950 20 39 987

звонок звонок 
бесплатныйбесплатный

звонок 
бесплатный

заключаем договора
на выгодных условиях 2-08-18, 9-59-59, 8-908-905-23-97

ÂÎÄÀ
ÍÅ ÇÅËÅÍÅÅÒ

ÌÈÍÅÐÀËÜÍÀß  ÏÐÈÐÎÄÍÀß  ÑÒÎËÎÂÀßÌÈÍÅÐÀËÜÍÀß  ÏÐÈÐÎÄÍÀß  ÑÒÎËÎÂÀßÌÈÍÅÐÀËÜÍÀß  ÏÐÈÐÎÄÍÀß  ÑÒÎËÎÂÀß

8 800 30 000 59 (çâîíîê áåñïëàòíûé)

ïëàñòèêîâûå îêíàïëàñòèêîâûå îêíàïëàñòèêîâûå îêíà
ñòàëüíûå è ìåæêîìíàòíûå äâåðèñòàëüíûå è ìåæêîìíàòíûå äâåðèñòàëüíûå è ìåæêîìíàòíûå äâåðè

àëþìèíèåâûå áàëêîíû è ëîäæèèàëþìèíèåâûå áàëêîíû è ëîäæèèàëþìèíèåâûå áàëêîíû è ëîäæèè

êîâàíûå ,ñòàëüíûå ðåøåòêèêîâàíûå ,ñòàëüíûå ðåøåòêèêîâàíûå ,ñòàëüíûå ðåøåòêè
ÑÊÈÄÊÈ äî 20% / ÐÀÑÑÐÎ×ÊÀ / ÊÐÅÄÈÒ

ñ îáøèâêîéñ îáøèâêîéñ îáøèâêîé

ПОЛНЫЙ КОМПЛЕКС УСЛУГ

Предоставляется ООО «Русфинанс Банк». Ген. лицензия ЦБ РФ № 1792 от 13.02.2013

РЕМОНТ

*Подробности в офисе компании **Предоставляет ООО «Строй-Решение» ***ООО «Русфинанс Банк» Генеральная лицензия ЦБ РФ №1792 от 13.02.2013 г.

ул. Крупской,  1 РАССРОЧКА без %9-19-34,  
ГРУППА КОМПАНИЙ

***

ОГРН 1096629000995

квартир, офисов, коттеджей

РЕМОНТ ВАННОЙ КОМНАТЫ И САНУЗЛА до 7 дней под ключ*

ОКНА, ДВЕРИ, ЛОДЖИИ из ПВХ и алюминия

ПОТОЛКИ НАТЯЖНЫЕ и из ГКЛ любой сложности

ДВЕРИ межкомнатные и сейф-, продажа и монтаж

ЭЛЕКТРОМОНТАЖНЫЕ работы

САНТЕХНИЧЕСКИЕ работы

ПРОДАЖА и ДОСТАВКА
строительных и отделочных материалов,
сантехники, мебели и многого другого

Короткие сроки, договор, 
гарантия, обслуживание.

СКИДКИ, АКЦИИ,СКИДКИ, АКЦИИ,
ПОДАРКИ!ПОДАРКИ!

СКИДКИ, АКЦИИ,
ПОДАРКИ!

** *

*

7-45-19

*предоставляет ИП Тетерин С.С.

ул. Заречная, 6,
офис 4

ОКНА

ЛОДЖИИ БАЛКОНЫ

НАТЯЖНЫЕ 
ПОТОЛКИДВЕРИ 

МЕЖКОМНАТНЫЕ

СЕЙФ-ДВЕРИ

ПН - ПТ 
с 10.00 до 19.00

СБ  
с 11.00 до 16.00

4-62-69, 8-922-165-92-80
8-950-192-80-76

При 100% оплате -
изготовление и установка - 5 дней

СКИДКИ * * БЕСПЛАТНЫЙ ВЫЕЗД ЗАМЕРЩИКАОФОРМЛЕНИЕ ЗАКАЗОВ НА ДОМУРАССРОЧКА без %

ÆÀËÞÇÈÆÀËÞÇÈÆÀËÞÇÈ
ÐÓËÎÍÍÛÅ ØÒÎÐÛÐÓËÎÍÍÛÅ ØÒÎÐÛÐÓËÎÍÍÛÅ ØÒÎÐÛ

ÐÎËÜÑÒÀÂÍÈÐÎËÜÑÒÀÂÍÈÐÎËÜÑÒÀÂÍÈ

Íîâîóðàëüñê, Ïåðâîìàéñêàÿ, 31Íîâîóðàëüñê, Ïåðâîìàéñêàÿ, 31Íîâîóðàëüñê, Ïåðâîìàéñêàÿ, 31

www.gorizontall.ruwww.gorizontall.ruwww.gorizontall.ru

9-33-739-33-739-33-73

*О
О

О
 «

У
сп

е
х»

ÁÛÑÒÐÎ È ÍÅÄÎÐÎÃÎ -

Â ËÞÁÓÞ ÒÎ×ÊÓ ÃÎÐÎÄÀ!

Въезд в больничный городокВъезд в больничный городокВъезд в больничный городок

Обслуживание 
организаций по

безналичному 
расчету 

(со скидкой) 

(по клубной карте)поездка по городу

90 РУБ.

10-я поездка бесплатно!

*ÑÊÈÄÊÈ ÄËß ÏÅÍÑÈÎÍÅÐÎÂ È ÑÒÓÄÅÍÒÎÂ!
ÍÀ ÌÅÆÄÓÃÎÐÎÄÍÛÅ ÏÎÅÇÄÊÈ!

2-33-33, 7-50-07
8 (950) 203-07-27
8 (912) 683-95-63

мотив:
мтс:

К Р У Г Л О С У Т О Ч Н О

*ООО «Успех»

7-45-23, 9-10-89*подробнее об акции, сроках ее проведения и организаторе узнавайте в офисе

Òîðîïèòåñü, êîëè÷åñòâî ìåñò îãðàíè÷åíî! Òîðîïèòåñü, êîëè÷åñòâî ìåñò îãðàíè÷åíî! 
Çâîíèòå, ó íàñ åùå ìíîãî äðóãèõ ïðåäëîæåíèé!Çâîíèòå, ó íàñ åùå ìíîãî äðóãèõ ïðåäëîæåíèé!
Òîðîïèòåñü, êîëè÷åñòâî ìåñò îãðàíè÷åíî! 
Çâîíèòå, ó íàñ åùå ìíîãî äðóãèõ ïðåäëîæåíèé!

Åäåì ñ íàìè! Ñ íàìè âåñåëî è ïîçíàâàòåëüíî!Åäåì ñ íàìè! Ñ íàìè âåñåëî è ïîçíàâàòåëüíî!Åäåì ñ íàìè! Ñ íàìè âåñåëî è ïîçíàâàòåëüíî!

ïåíñèîíåðû/äåòè).ïåíñèîíåðû/äåòè).13 äåêàáðÿ ñ 10.00 äî 24.00 (1500 ð./1400 ð. 13 äåêàáðÿ ñ 10.00 äî 24.00 (1500 ð./1400 ð. 
Ëó÷øåå ñâîéñòâî âîäû áåç èñêóññòâåííîãî ïîäîãðåâà +38, 2 áàññåéíà, ñàóíà, êàôåËó÷øåå ñâîéñòâî âîäû áåç èñêóññòâåííîãî ïîäîãðåâà +38, 2 áàññåéíà, ñàóíà, êàôå

ïåíñèîíåðû/äåòè).13 äåêàáðÿ ñ 10.00 äî 24.00 (1500 ð./1400 ð. 
Ëó÷øåå ñâîéñòâî âîäû áåç èñêóññòâåííîãî ïîäîãðåâà +38, 2 áàññåéíà, ñàóíà, êàôå

Íà ãîðÿ÷èå Òóðèíñêèå èñòî÷íèêè Íà ãîðÿ÷èå Òóðèíñêèå èñòî÷íèêè 
«Àêâàðåëü»  «Àêâàðåëü»  
Íà ãîðÿ÷èå Òóðèíñêèå èñòî÷íèêè 
«Àêâàðåëü»  (àâòîáóñíûé òóð)(àâòîáóñíûé òóð)(àâòîáóñíûé òóð)

Ñíèìàåìñÿ â íîâîãîäíåì ãîëëèâóäñêîì ôèëüìå + â ÃÅÐÎÈ-ÏÀÐÊÅ ïîêîðÿåì ñêàëîäðîì, Ñíèìàåìñÿ â íîâîãîäíåì ãîëëèâóäñêîì ôèëüìå + â ÃÅÐÎÈ-ÏÀÐÊÅ ïîêîðÿåì ñêàëîäðîì, 
ïðîõîäèì âåðåâî÷íûå òðàññû, ïðûãàåì ñ 6-ìåòðîâîé ãîðêè, ïðîõîäèì 5-ýòàæíûé ëàáèðèíòïðîõîäèì âåðåâî÷íûå òðàññû, ïðûãàåì ñ 6-ìåòðîâîé ãîðêè, ïðîõîäèì 5-ýòàæíûé ëàáèðèíò
(äîï. ïëàòà) + âåñåëèìñÿ íà Öåíòðàëüíîé åëêå íà Ïëîùàäè 1905 ãîäà, ó÷àñòâóåì â êîíêóðñàõ, (äîï. ïëàòà) + âåñåëèìñÿ íà Öåíòðàëüíîé åëêå íà Ïëîùàäè 1905 ãîäà, ó÷àñòâóåì â êîíêóðñàõ, 
ïîëó÷àåì ïîäàðêè*! ïîëó÷àåì ïîäàðêè*! 29, 30 äåêàáðÿ ñ 15.30 äî 01.00 – 1300 ð.29, 30 äåêàáðÿ ñ 15.30 äî 01.00 – 1300 ð.

Ñíèìàåìñÿ â íîâîãîäíåì ãîëëèâóäñêîì ôèëüìå + â ÃÅÐÎÈ-ÏÀÐÊÅ ïîêîðÿåì ñêàëîäðîì, 
ïðîõîäèì âåðåâî÷íûå òðàññû, ïðûãàåì ñ 6-ìåòðîâîé ãîðêè, ïðîõîäèì 5-ýòàæíûé ëàáèðèíò
(äîï. ïëàòà) + âåñåëèìñÿ íà Öåíòðàëüíîé åëêå íà Ïëîùàäè 1905 ãîäà, ó÷àñòâóåì â êîíêóðñàõ, 
ïîëó÷àåì ïîäàðêè*! 29, 30 äåêàáðÿ ñ 15.30 äî 01.00 – 1300 ð.

Ãîâîðÿò, ïîä Íîâûé ãîä … Ãîâîðÿò, ïîä Íîâûé ãîä … 
âçðîñëûå ñòàíîâÿòñÿ äåòüìè  âçðîñëûå ñòàíîâÿòñÿ äåòüìè  
3 ìåðîïðèÿòèÿ çà âå÷åð!!!  3 ìåðîïðèÿòèÿ çà âå÷åð!!!  

Ãîâîðÿò, ïîä Íîâûé ãîä … 
âçðîñëûå ñòàíîâÿòñÿ äåòüìè  
3 ìåðîïðèÿòèÿ çà âå÷åð!!!  (àâòîáóñíûé òóð)(àâòîáóñíûé òóð)(àâòîáóñíûé òóð)

    
26.12.14-29.12.14. îò 12700 ð. Âçðîñëûé+ðåáåíîê äî 10 ëåò- 21000 ð.26.12.14-29.12.14. îò 12700 ð. Âçðîñëûé+ðåáåíîê äî 10 ëåò- 21000 ð.
  
26.12.14-29.12.14. îò 12700 ð. Âçðîñëûé+ðåáåíîê äî 10 ëåò- 21000 ð.

 Íà «Êðåìëåâñêóþ åëêó» â Ìîñêâó íà 1 äåíü  Íà «Êðåìëåâñêóþ åëêó» â Ìîñêâó íà 1 äåíü 
ñ 3-ìÿ ýêñêóðñèÿìèñ 3-ìÿ ýêñêóðñèÿìè
 Íà «Êðåìëåâñêóþ åëêó» â Ìîñêâó íà 1 äåíü 
ñ 3-ìÿ ýêñêóðñèÿìè   (òóð ïîåçäîì)  (òóð ïîåçäîì)  (òóð ïîåçäîì)

(òóð ïîåçäîì)  (òóð ïîåçäîì)  28.12.14, 29.12.14., 01.01.15 îò 14000 ð.28.12.14, 29.12.14., 01.01.15 îò 14000 ð.(òóð ïîåçäîì)  28.12.14, 29.12.14., 01.01.15 îò 14000 ð.
  Íà áàëû è Íåâñêèå ãóëÿíüÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðã  Íà áàëû è Íåâñêèå ãóëÿíüÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðã   Íà áàëû è Íåâñêèå ãóëÿíüÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðã  
íà 4-5 äíåé ñ 5-7 ýêñêóðñèÿìè  íà 4-5 äíåé ñ 5-7 ýêñêóðñèÿìè  íà 4-5 äíåé ñ 5-7 ýêñêóðñèÿìè  

Ñêèäêè** ä
åòÿì

Ñêèäêè** ä
åòÿì

îò 1 äî 7 ëåò
 äî 50%

îò 1 äî 7 ëåò
 äî 50%Ñêèäêè** ä
åòÿì

îò 1 äî 7 ëåò
 äî 50%

**предоставляет ООО «Путешествие-тур»

(òóð ïîåçäîì)  (òóð ïîåçäîì)  02.01., 03.01., 04.01, 06.01.15 îò 12500 ð.02.01., 03.01., 04.01, 06.01.15 îò 12500 ð.(òóð ïîåçäîì)  02.01., 03.01., 04.01, 06.01.15 îò 12500 ð.

  Ê Äåäó Ìîðîçó â Âåëèêèé Óñòþã  1-2 äíÿ  Ê Äåäó Ìîðîçó â Âåëèêèé Óñòþã  1-2 äíÿ   Ê Äåäó Ìîðîçó â Âåëèêèé Óñòþã  1-2 äíÿ  


